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ia gen. Franco przed Rada narodowa Falangi.
Falanga jest najzaciętszym wrogiem komunizmu. -  Prasa hiszpańska 

w 7-mq rocznicę wybuchu wojny domowej.
Madryt, 19 lipca. W  twej mowie, wygło

dzonej w sobotę przed radą narodowa Fa
langi generał Franco oświadczył: Jeszcze 
nigdy w swej historji Hiszpanja nie miała 
Do pokonania tak olbrzymich trudności, 
Jak w ciągu ub. siedmiu lat. Na początku 
obecnej wojny światowej moina się Jeszcze 
było oddawać złudzeniom, dziś jednak ju t  
*1? to skończyło. System łiberalno-kapita- 
Hstyczny zniknie na zawsze.

Z kolei gen. Prane© postawił pytanie: 
••Czy Europa bedzie miała na tyle sił, aby 
Przypieczętować komunizml". Ani liczne 
Niesprawiedliwości, mówił dalej Franco, po- 
•J-łnione w świecie, ani wielkie plany na- 
ffldów kolonialnych nie dozwolą na powrót 
■eraliamu.
.Bolszewizm zgłasza swoje roszczenia tak-
Jttrzez usta obcych rządów. Bolszewizm 
njtiąga swoje macki na kraje słowiańskie,
* Dardaneie, a nawet na obszary w Pół-

Ijl lej Afryce. Naród hiszpański przeżył 
j •ytalna monarchie i republikę z frontem 
zj/?Wynt i dlatego wie, że tylko silny, i 
, ■ Nhoezony ustrój może uratować Hiszpa-

.Hiszpania jednak może z nfpością ptt- 
w przyszłość, ponieważ jest silna, 
niedzielę przedpołudniem przemasze-

75C0° hiszpańskich robotników na 
piać priej  zamkiem madryckim, by tam eta- 
2*lc w szeregu przed swym Caudille i uczcić 
namięć tego dnia, który przyniósł uwolnie- 
'"•..od marksistowskiej walki klas.

A.ie»ownik hisżnwńskiełffi syndykatu ro
botniczego, Sanz Orrio zUał raport genera
łowi r ranco meldując, że wszelkie organi
zacje syndykatów hiszpańskich stanęły na 
Duejecu, poczem w imieniu Hiszpanii pra
cującej złożył przysięgę wierności genera
łowi Franco oraz jego organizacji, Falan
dze.

Wśród entuzjazmu robotników, przybra
nych bez wyjątku w niebieskie koszule Fa- 
mngistów, wygłosił generał Franco prze
mówienie. Pedkreślil on, że jest to zasługą 
hiszpańskiej warstwy pracującej, że zdołu- 

ona usunąć straszliwe spustoszenia, ja- 
*ie porobiło panowanie bolszewickie, oraz 
Je zdołano ograniczyć d© minimum skutki 
toczącej ©ię obecnie wojny. W wykonaniu 
2»daii państwowych udział powinien wziąć 
,-ąły naród i to przez rodzinę, syndykat i ad
ministrację. Podstawą ruchu jest hasło:
hjczyzna i sprawiedliwość.
„ Przemówienie., swe zakończył generał 
franco następującemi słowy: „Organizacja 
h«sza jest najzaciętszym wrogiem komuni- 
?uiu. Albo trwamy wiernie przy mocnym 
nad ■ e wbudowanym rządzie, albo też po- 
nna w ^tniertelną auarchję, z której
nas nlc już nie wyratuje". Okrzyk genera-

Angielsita polityka kolonjalna 
w Abisynji.

lipca. Porównując włoską
, kolonjalną w Etjapji z angielską,
“aowadnia londyń»ki dziennik „News Re- 
iew“ fiasko brytyjgjjjpgo systemu kolo- 

njalnego. Pismo to stwierdza, że w prze
ciągu dwóch lat po Powrocie Haile Selas- 
’ ie do Łtjopji usunięto wszelkie moralne, 
społeczne i gospodarcze sukcesy włoskiej 
polityki kolonjalnej. Haile Selassie posia- 
■p dzisiaj tylko 300.000 6»terli„gów docho- 
JU rocznego, do czego dochodzi zapomoga 
pądu brytyjskiego w kwocie jednego mi- 
iJr>na szterlingów. W przeciwieństwie do 
;eSo pismo londyńskie zwraca uwagą na 
1°. że dla samej rozbudowy miasta Addis 
Ijbeba sużyt MuSsolini 33 miłjony funtów. 
7 dalszym ciągu przypomina pismo nie- 
!*ychanie korzystne wyniki, jakie miały 
?’oskie władze kolonjalne w odniesieniu 
0 ucywilizowania Abisynji, do rozbudo- 

sieci dróg i do budowy nowoczesnych
*ttiachów oraz twierdzi, że obecnie nowe 
maszyny zostały unieruchomione. Gdzie 
"awniej setki najlepszj-ch lekarzy wło
skich wykonywało zabiegi higjeniczno i 
“drowotue, tam dzisiaj 50-ciu lekarzy bry
tyjskich ®toi bezsilnie wobec dalszego pro
wadzenia swych zadań. Odczuwa się brak 
Akarzy, szpitale są źle wyposażone, a łó- 

jest tak mało, że na jednym i tym sa-
?*ym materacu leżeć musi dwóch chorych 
’ fóżnemi chorobami. Mimo, że urzędowo 
"tfesiono niewolnictwo, to jednak; istniej© 
°no nadal.

ła Franco: „Arriba Espara“ podjęło entu
zjastycznie 75.000 robotników.

Prasa hiszpańska poświęca obszerna spe
cjalne wydania rocznicy dnia, w którym 
narodowa Hiszpanja przystąpiła do walki 
przeciw komunizmowi. „ABC" w nadzwy- 
czajnem wydaniu o pojemności 63 stron, 
przynosi reportaże fotograficzne z okresu 
panowania czerwonych. Na zdjęciach tych 
można widzieć czerwonych milicjantów, 
stojących w szatach liturgicznych przed 
ołtarzami, na których stoją stosy flaszek 
z wódką oraz zdjęcia milicjantów w ko
ściołach, celujących z pistoletów do Ukrzy
żowanego Zbawiciela. Ruiny historycznych 
hiszpańskich zabytków budowlanych, zni

Orędzie czeskiego episkopatu w  sprawie 
bombardowania kościołów.

Praga, 19 lipca. „Lidove Listy" publiku
ją na naczelnem miejscu orędzie wszyst- 
kich ordynarjuszy na terenie Protektora
tu Czech i Moraw w sprawie bombardowa
nia świątyń katolickich. Orędzie stwier
dza m. in.:

„Katedry katolickie, to prawdziwe skarb
ce sztuki kościelnej, symbole wielkości i 
głąbi Kościoła katolickiego, zewnętrzny 
wyraz zbliżenia do Boga i przejęcia gorącą 
wiarą ludzkiej duszy. Przeszło 130 wspa
niałych domów bożych na terenie Rzeszy 
niemieckiej zostało zrównanych z ziemią, 
kilkaset kościołów ciężko uszkodzono. A ja-' 
kip spustoszenia wyrządzają bomby, kiero
wane nienawiścią, wśród wspaniałych ka
tedr skarbnicy sztuki Włoch. W zniszcze
niu katedr, ołtarzy, bezcennych zabytków 
architektonicznych i innych pomników ko
ścielnych nie widzimy bynajmniej wyra

i M io ru ig  ni relonie Sycylii.
Berlin, 19 lipca- Od chwili rozpoczęcia się 

operacyj anglo-amerykańskich mających 
na celu wylądowanie u wybrzeży Sycylji, 
lotnictwo niemieckie wraz z lotnikami wło
skimi ©ilnemi zespołami samolotów bojo
wych niszczących i myśliwskich atakuje 
aljancką flotę wojenna i transportową, ja 
koteż wysadzone na ląd oddziały wojskowe. 
Punkt ciężkości tych ataków w pierw
szych dniach lądowania koncentrował się 
na jednostkach floty, zgromadzonych u 
wschodnich i południowych wybrzeży Sy
cylii, przyczem w lotach zniżonych i nurko
wych zbombardowano liczne transportow
ce, statki aprowizacyjne, specjalne łodzie 
do wysadzania na ląd czołgów i żołnierzy, 
oraz szereg okrętów wojennych. Według do
tychczasowych wiadomości w ciągu tych 
pierwszych dni eonajmniej 38 statków 
alianckich, cztery kontrtorpedowce i wiel
ką ilość specjalnych łodzi do lądowania 
bądź też zatopiono, bądź też trafiono tak 
poważnie, iż liczyć się trzeba z zupełną ich 
strntą. Skutkiem nieustannie dokonywa
nych ataków niemieckie zespoły lotnictwa 
bojowego poważnie uszkodziły wielką ilość 
dalszych statków wojennych, transportow
ców i lodzi przeznaczonych do wysadzenia 
na ląd oddziałów wojskowych i sprzętu wo
jennego. Skutkiem tego aljanci doznali dal
szych wielkich strat w swym tonażu okrę
towym, które daleko przewyższyły już po
dawaną ilość zatopionych jednostek.

Równocześnie eskadry niemieckich samo
lotów myśliwskich i niszczących w akcjach 
dziennych i nocnych atakowały wysadzone 
na ląd wojska, ich drogi dowozowe i apro
wizacyjne, jakoteż zgromadzone w różnych 
portach zapasy amunicji i materiałów wo
jennych. Zwłaszcza w Syrakuzach niemiec
kie samoloty bojowe zniszczyły ważny ma
teriał wojenny, który po wyładowaniu znaj
dował się jeszcze na molo.

.Według dotychczasowych wiadomości już

szczonych przez komunistów, uzmysławia
ją czytelnikowi hiszpańskiemu znaczenie 
narodowej rewolucji również plastycznie, 
jak i olbrzymia statua Lenina, którą woj; 
ska narodowe znalazły nietkniętą w chwili 
swego wkroczenia do miasta Bilbao. „Ari- 
ba“ pisze: „Łajdactwo, zwycięstwo zbrodni, 
płonące kościoły i klasztory, mordowanie 
przyzwoitych ludzi, wyzysk klasy robotni
czej i wyszydzanie ojczyzny — oto obraz 
Hiszpanii z przed dnia 18 lipca 1936 r. I 'po 
nieważ jeszeześmy tego nie zapoipnieii, dzi
siaj naród i armja stanowią niewidziany 
jeszcze dotychczas zwarty blok, ucieleśnia
jąc narodową solidarność społeczeństwa, 
stojącego pod bronią".

zu rycerskości lub siły, lecz najwyższy sto
pień bezwzględności wobec religji katolic
kiej i odwiecznej kultury Europy. Serce 
śoiska się na myśl o pięknościach Wieczne
go Rzymu, któremu grozi taki sam smutny 
los. Nasze serce drży z obawy na myśl, że 
wspaniały grobowiec, księcia apostołów, 
czcigodna katedra św. Piptra może paść 
ofiarą niszczącej bomby nienawiści. Z tego 
powodu z sercem, przepełni onem oburze
niem, usprawiedliwiouem bólem, protestu
jemy z całym naciskiem przeciwko plano
wemu niszczeniu wspaniałych domów bo
żych i apelujemy do tych wszystkich, któ
rzy w bezmyślny i bezcelowy sposób uisz
czą to, co jest drogie i ukochane przez mi
liony wiernych oraz, iwnysly podatne na 
każde piękno: „wstrzymajcie się, dość' już 
niepowetowanych szkód; dość spustoszenia 
w świętych miejscach".

w czasie pierwszych alaków dokonanych w 
dniu 10 lipca, zniszczono sześć statków han
dlowych o poj. 30.000 BRT., oraz, poważnie 
trafiono jeden okręt bojowy i dwa kontr
torpedowce.----Zaobserwowano zatonięcie
statku o poj. około 2500 BRT., załadowa
nego czołgami, który kilkoma cęlnenii bom
bami posiano na dno morza. Atakujące nie
co później samoloty stwierdziły na statku 
tym wielką eksplozję, skutkiem której sta
tek zanurzył się w falach. W dniu 11 lipca 
unieszkodliwiono jeden krążownik przezna
czony specjalnie do akcji przeciwlotniczej, 
oraz zatopiono 14 dalszych transportow
ców, mających na pokładzie zarówno od
działy wojskowe jak i materjał. W dniu 
13 lipca ciężkie bomby trafiły trzy kontr
torpedowce i cztery wielkie statki handlo
we. Dwa statki-cysterny. każdy po 6000 
BRT., stanęły w płomieniach. Niemieckie 
eskadry myśliwskie odniosły wielką ilość 
zwycięstw w codziennie odbywających się 
walkach powietrznych z silnem lotnictwem 
aljaijckiem nad Sycylją, Sardynią i Wło
chami. Szczególne sukcesy odnieśli myśliw
cy niemieccy w dniu 16 lipca w rejonie Ka
tanii.

Straty bolszewików na morzu Czarnem
Ankara, 19 lipca. Skutkiem działania nie

mieckich jednostek morskich, bolszewicy 
stracili dotychczas na morzu Czarnem 61 
statków o łączne] pojemności 85.800 b rt

Jeżeli chodzi o szczegóły, to straty t© 
przedstawiają się, jak następuje: 6 stat- 
ków-cystern o pojemności 2.800 brt., 2Ó 
frachtowców do pojemności 36.000 brt., 16 
frachtowców do komunikacji nadbrzeżnej 
o pojemności 7000 brt.. oraz 18 mniejszych 
statków o łącznej pojemności 14.000 b r t

Admirał Roberts na Poriorłco.
Sztokholm, 19 lipca. Według wiadomości 

Reutera z Portorieo, b. francuski wysoki 
komisarz, w Martynice, admirał Roberts, 
przybył w towarzystwie byłego komendan
ta krążownika „Emil o Bortiu", ora® lotni
skowca „Boarn", w piątek do San Juan, 
stolicy tej wyspy.

Nowy naczelny dowódca wojsk
polowych Stanów Zjedn.

Sztokholm, 19 lipca. Według doniesienia 
głównej kwatery armii lądowej Stanów 
Zjednoczonych, goneral-major Gerow zo
stał mianowany jako następca general-ma- 
jora Hartle naczelnym dowódcą wojsk pn
iowych Stanów Zjednoczonych na europej
skim terenie wojennym.

Szef słowackiego urzędu
propagandy w Budapeszcie.

Bratysława, 19 lipca. Szef słowackiego 
urzędu propagandy Titlo Gasipar bawi obe
cnie w Budnpcmde z rewizytą po odwie- 
drzinaeh węgierskiego szefa prasowego, dr. 
Uilein-Roviczky. Poseł Caspar został przy
jęty przez iwom,i era węgierskiego Kallnya 
i węgierskiego ministra propagandy Antula 
i powróci w poniedziałek do Bratysławy.

Zgon wiceprezydenta Argentyny.
Buenos Aires, 19 lipca. Wiceprezydent 

Argrntyny Saba Sueyro zmarł w sobotę po 
krótkiej chorobie.

W owobie Sueyro traci rząd generała Ra- 
mirćiza wiernego wsiiólprncownika, który 
wszelkiemi silami popierał cele ruchu woj
skowego. Sueyro natychmiast po ąbjęeiu 
czadów przez prezydenta państwa Ramire- 
za został powołamy na stanowisko wieepre- 
zydenta. W ciągu ©woj zaledwo 6-tygodnio- 
wej działalności ift-zedowcj zdolni unpra- 
wiedliwió zaufanie, okazane mu przez pre
zydenta państwa.'

Sueyro już dawniej piastował szereg od
powiedzialnych stanowisk. M. i. był do
wódcą dywizji krążowników, a później dy
wizji torpedowców. Później należał do 
sztabu admiralskiego i był komendantem 
jednej z baz maryinarki. Kiedy po ohjęciu 
władzy przez, wojsko został powołamy do 
najściślejsaego koła współpracowników 
prezydenta państwa, sprawował urząd sze
fa arsenału marynarki.

Wywiad u szwedzkiego premjera.
Sztokholm, 19 lipca. W pewnym wywia

dzie. udzielonym przedstawicielom dzienni
ka „Social Demokraten" oświadczył szwedz
ki premjer Per Albin Hanason, że niejedno
krotnie już rząd szwedzki dawał oświadcze
nie, że jak długo wojna trwa istnieją także 
niebezpieczeństwa dla Szwecji i że liczyć 
się trzeba z tern, że niebezpieczeństwa te 
wzrastać będą w miarę jak wojna się będzie 
zaostrzać. Ód ociuiy tych niebezpieczeństw 
zależne są przedsiębrane przez Szwecję nk- 
tualne Maiiicgl odnośnie do pogotowia. Na
cechowane one były zmiennemi rozmiara
mi. W chwili obecnej zwiększyło się obcią
żenie. Nie oznacza to jednak — tak samo 
jak w czasie poprzedniego rozszerzenia 
pogotowia —- żeby Szwecja w jakikolwiek 
sposób była zagrożona. Położenie ogólne 
jednakże uzasadnia obostrzoną czujność.

Sztandar dla ochotników
francuskich w Nancy.

Paryż, l7) lijica. Sekretarz stanu, amba
sador do Brinon w ramach krótkiej uro
czystości, odbytej na placu Stanisława w 
Nancy, wręczył sekcji ochotników francu
skich do walki przeciw bolszewizmowi 
sztandar ufundowany przez „przyjaciół le- 
gjonu" z departamentu Wogezów. W uro
czystości tej brali udział oficjalni przed
stawiciele niemieccy.

Ponadto w związku z operacjami niemiec
kich sił morskich, bolszewicy stracili z po
śród jednostek wojennych następujące 
okręty: 1 statek dowódcy flotylli, 1 torpe
dowiec, 1 łódź konwojową, 8 ścigaoze. 2 stoł
ki strażnicze i 1 kanonierkę. W liczbach 
tych, będących wynikiem akcji niemiec
kiej marynarki wojennej, nie mieszczą się 
jednostki unieszkodliwione przez lotnictwo 
lub przez jednostki włoskie i rumuńskie.
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Sytuacja bojowa na Sycyljt.
Rxym, 19 lipca. Sytuacja bojowa na Sy- 

cylji webeo nieamniejaaonyoh pod wzglę
dem zaciętości walk, wykazuje zmiany je
dynie o tyle, i i  proca wujek brytyjskich 
i kanadyjskich w południowo-wschodniej 
części wyspy, również obejmujący stąd na 
zachód Amerykanie podjęli aanowiu dalsze 
próby przełamania pozycyj. Naczelny do
wódca am erykański Eisenhower wid ocenie 
pod n a porem Anglików polecił swemu 
ziomkowi generałowi Pattonow i zaniechać 
swego wyczekującego stanowiska, jakie za
jął po odniesieniu szeregu dotkliwych nie
powodzeń, by walozącym a wiel-kicmi stra
tami brytyjskim  wojskom Mootgomery‘ego 
przyjść przynajm niej w ten sposób z p o 
mocą i je  konsekwentnie odciążyć. Oddzia
ły anglo-ameryikańskie ponownie przepro
wadziły szereg o,peracyj, skierowanych o- 
gólnie na niziną katańską. Do tej pory bo
wiem. zwłaszcza z powodu uniedostopnie- 
nia wojskom inwazyjnym ppludiniowo-za- 
chodnich przełęczy, nizina katańska stano
wiła d)la Eiseuhowera poważny czynnik 
niepewności w całokształcie jeg-o planów. 
Okoliczność ta zasługuje na tern większą u- 
WHgą, ponieważ z dotychczasowych opera- 
cyj wojsk niemieckich i włoskich nie moż
na wyciągnąć żadnych wniosków co do 
przyszłych zamiarów naczelnego dowódz
twa, włoskiego, a ponadto Anglo-Amery- 
kanie w każdej chwili przygotowani być 
muszą na niespodzianką, zgotowaną im ze 
strony wojsk osi.

„Uionnalo d‘lta lia “ pisze o sytuacji na 
Sycylji, że akcja angiolsko-amerykańska 
przeciwko równinie katańskiej je s t w toku 
od dnia 15 lipca, godziny 18-te.j i to 'z  naj- 
wiąkszem nasileniem. Dziennik ten pisze 
dalej, że wojska włoskie i niemieckie s ta 
w iają zażarty opór. Lotnictwo osi również 
i w dniu wczorajszym okazało sią jako nad
zwyczaj silne. Niemieckie samoloty bojo
wo atakow ały przedewwzyistkiem kolumny 
i grupy cr/.ołgów. Samoloty włoskie w pier
wszej lin ii czynne były przeciwko nieprzy
jacielskiemu tonażowi okrętowemu, który 
poniósł nowe ciężkie straty , nie wyszcze
gólniono jeszcze w całej rozciągłości w dzi
siejszym komunikacie wojennym. Uporczy
we walki wczorajszego dnia nie pozwoliły 
nieprzyjacielowi osięgnąć żadnych dalszych 
•ukcesów. Niewątpliwie bitwa na Sycylji 
powoduje u nieprzyjaciela silne stra ty , a 
rozwija się ona stanowczo sprzecznie z 
przewidywaniami dowództwa angielsiko- 
amerykańskiego. Aż do wczesnego popołu
dnia dnia dzisiejszego uważać można sy
tuację jako niezmienioną w stosunku do 
dni poprzednich!- Należy ją  jednakowoż o- 
ceniać nadal z rezerwą.

Zatopienie frachtowca i 
sowieckiego.

Berlin, 19 lipca. Jak sią dowiaduje DNB, 
na Czarnem morzu pewna niemiecka łódź 
podwodna zatopiła jeden frachtowiec so
wiecki pojemności 2.000 ton.

Nad Szwajcarią zestrzelono
dwa angielskie samoloty.

Berno Szwajcarskie, 19 lipca. Dowództwo 
szwajcarskich sił zbrojnych donosi: Do
chodzenia celem stwierdzenia powodów 
spadnięcia samolotów w nocy na 13 lipca 
pod Le Bouvere i pod Sitten ujawniły, że 
oba te samoloty strącone zostały przez 
szw ajcarską obroną przeciwlotniczą.

Nad Amsterdamem strącono
10 aljanckich bombowców.

Berlin, 19 lipca. Jak  sią dowiaduje DNB 
z m iarodajnych kół, licziha samolotów bom
bowych, zestrzelonych w czasie bezplaiio- 
wego rzucania bomb na dzielnice mie
szkaniowo Amsterdamu przed południem 
dnia 17 lipca, podwyższyła sią, według 
stwierdzeń nowszych, na 10 maszyn. W cza
sie obrony ataków dziennych przed aljan- 
ckiemi formacjami samolotów bombowych, 
k tóre naleciały nad zatoką Niemiecką, oraz 
nad obszary holenderskie, zaginęło piąć 
samolotów niemieckich myśliwskich.

„ T  34*4 nie zdał egzaminu.
Berlin, 19 lipca. Czołg sowiecki „T. 34“ — 

jak  sią dowiaduje NDN — z powodu swych 
ciężkich s tra t został przekonstruowany. — 
Jest on obecnie wyposażony w kopułą pan
cerną z jednego odlewu. Również jego opan
cerzenie ochronne zostało znacznie wzmoc
nione. Mimoto tak wzmocniony czołg so
wiecki nie może stawić, czoła przeciwpan
cernej broni niemieckiej. Olbrzymia bitwa 
m aterjalow a w rejonie Orel-Bielgorod 
przynosi codziennie dowody znacznej prze
wagi broni niemieckiej, k tóra w ciągu 11-tu 
dni zniszszyla prawie 3400 czołgów sowiec
kich. _______

Kuter duński wpadł na minę 
' I zatonął.

Kopenhaga, 19 lipca. Donoszą z Eshjer- 
gu. że kuter „Vagn“ wpadł na morzu Pół- 
nocnem na miną i zatonął wskutek tego 
razem ze swą załogą, składającą sią z 4-ch 
ludzi. K atastrofa ta  wydarzyła sią przy
puszczalnie. kiody kuter ten wracał z po
łowu, na który wypłynął przed mniej wię
cej 10 dniami z ilsbjcrg. K uter ,,Vagn 
•budowany byt dopioro przeszłego roku i 
posiaduł pojemność 40 ton. .Test to juz 
siódmy statek  z esbjerskiej flotyli ry b a
ckiej. k tóry zatonął w tym roku. Łącznie 
z znłogą k u tra  wzrosła liczba rybaków 
z Esbjergu. którzy stracili żyęję w ciągu 
bieżącego roku, na 28 osób,

Znowu zniszczono 231 czołgów sowieckich. I
Sukcesy niemieckich ścigaczy w cieśninie Messyńskiej.

B.rlln, 18 Hpo*. Naualna komanda ntsmlscfclah >11 
zbrojnych donosi z głównej kwatery FUhrera w dniu
17 lipca:

Podczas -gdy działalność bajowa oalabla wczoraj na 
północ od Blsłgorodu, d ę tk i. walki sbronne trwały 
nadal w rtjanlc Orła. Ataki sowieckie odparto w <1*1. 
kich, zmiennych walkach. Na całym odcinku zni
szczono wczoraj znowu 251 czołgów.

Z pozostałych części frontu wschodniego zaraporto- 
wano o odparciu kilku ataków, wspieranych czoł
gami I camolotami bojoweml, na wschodni front 
przyczółka moetowago rzeki Kubań oraz klku ata
ków na front rzeki Mluc.

Lotnictwo zwalczało wczoraj azozogólntc skutecznie 
stanowiska pnygntowwna I ruchy wojsk nieprzy
jaciela. W walkach powietrznych oraz artylerg prza- 
cwlotniczg lotnctwa zestrzelono 80 samolotów so
wieckich.

Na Sycylji nieprzyjaciel nlo byt w etanie uzyekać 
wczoraj ładnych godnych wzmianki sukcesów, pomi
mo kilkakrotnie powtarzanych gwałtownych ataków, 
zwłaszcza w okolicy Katanjl. Nlamlackia samoloty

Rozszerzenie się bitw y
Berlin, 19 lipca. Naczelna komanda niemieckich sil 

zbrojnych donoal a głównej kwatery FUhrera w dniu
18 lipca: ,

Bitwa na froncie wschodnim rozszerzyła sic wczo
raj równie* na front południowy I przybrała wszę
dzie na gwałtowności. Na przyczółku mostowym rze
ki Kubań nieprzyjaciel kontynuował bezskutecznie 
swa ataki przeciwko masywowi wzgórz na zachód od 
Krymskaja.

Po gwałtownym ogniu artyleryjskim bolszewicy 
przystąpili do ataku na fronda rzsk Miua I Dońca. 
Ich próby przerwania frontu ślinami formacjami pie
choty I czołgów rozbiły elę o zadęty opór naszych 
wojsk. Kontrataki, mające na celu oczyszczania ma
łych, lokalnych punktów wdarcia eg w teku.

W rejonie Orla trwajg clgłkla walki obronna z 
nlszmniajszong sllg. W dniu wczorajszym zaatrzalono 
łgeznie 415 czołgów sowieckich. Lotnictwo wtacza
ło sig do clgłklch walk obronnych armji Igdowsj przy 
ułyciu samolotów bojowych oraz maszyn bliskiego 
wsparcia, zadajgc lotnictwu sowieckiemu wysokie 
straty przez zastrzelenie 127 samolotów. W nocy 
zwalczono nieprzyjacielski dowóz kolejowy.

„Orędzie" Churchilla i Roosevelta 
do narodu włoskiego.

Rzym, 19 lipca. Duch, w jakim  utrzy
mane jeet orędzie Churchilla i Roosevelta 
do narodu włoskiego z wezwaniem rzuce
nia sią w odmęty anarchji, odpowiada — 
jak  pisze dyplomatyczny współpracownik 
agencji „Stefan?* — w zupełności egoiz
mowi, anglo-amerykańskiomu. Naród wio
ski nie słucha odez,w aljantów, wio on bo
wiem, iż aljanci zajęli część jego obsza
rów ojczystych. Głębokie wzruszanie, ja 
kie w obliczu cierpień ludności sycylij
skiej ogarnęło cały kraj, jednoczy wszyst
kich Włochów w braterskiej decyzji prze-, 
ciwstawienia się za wszelką cenę inwazji. 
Naród włoski wie. iż obecnie znalazł się 
w dramatycznej sytuacji, a w której ho
nor i interes narodowy wskazują jedną 
tylko drogę: opór do ostatniej kropli 
krwi. W tym  kierunku właśnie Włochy 
koncentrują w godnej postawie lecz nie
mniej intensywnie zdecydowanie wszyst
kie swe siły.

P rasa  rzymska opublikowała pełny tekst 
t. zw. „orędzia** Roosevelta i Churchilla 
do narodu włoskiego, które dzisiaj w nocy 
samoloty alianckie w formie ulotek zrzu
ciły nad stolicą Włoch i innemi m iasta
mi włoskiem!. „Giornale d*Italia“ odnoś
ny swój artyku ł zatytułowała: „Kooseveflt 
i Churchill wzywają Włochów do tchó
rzostwa i postępowania bez czci**. „Nowy 
manifest** — jak  pisze dziennik — należy 
do zwykłych manewrów aljantów, którzy 
sobie wmawiają. iż w ten sposób spowodo
wać mogą załam anie się wewnętrznego 
frontu Włoch. Nie warto zresztą zajmo
wać sią sam ą treścią orędzia. W ystar
czy stwierdzić, iż aljanci wzywają naród 
wioski do złożenia broni jedynie dlatego, 
by zamienić Włochy w nowe pole walki.

♦
Wiadomość o tern, iż Roesevelt i Chur

chill we wspólnej deklaracji wezwali na
ród wioski do poddania sią. odbiła sią gło- 
śnem cchcm w kolach Portugalii. Orędzie 
to trak tu je  sią jako pewnego rodzaju sen
sacją, gdyż jest rzeczą zupełnie nową, by 
odpowiedzialni mężowie stninu uciekali się 
do tego rodzaju manewrów, które raczej 
należą do zakresu działań zawodowych a- 
gitatorów. Ponadto, jak podkreślają, orę
dzie to stanowi jaskraw y dowód zapozna
nia mentalności krajów  łacińskich, a re
akcji włoskiej w szczególności. Portuga
lia będąca podobnie jak i Wiochy naro
dem łacińskim, a więo córką kultury  
rzymskiej, lepiej może ocenić, gdzie te
go rodzaju orędzie wywrzeć, może skutek 
jeżeli chodzi o naród łaciński. Skutek nie
wątpliwie będzie wręcz inny' aniżeli się 
sopdziewano. Możnaby nawet przypu
szczać, iż mężowie stanu, uciekający się 
do tego rodzaju środków, czynią to jedy
nie dlatego, ponieważ nie widza żadnych 
innych możliwości doprowadzenia, swej 
trudnej operacji do pomyślnego końca.

Odpowiedź Włoch.
Niedzielna prasa włoska omawia na 

swych łamach „orędzie**, które lotnicy ąn- 
glo-sascy w czasie swego ostatniego nalo
tu na Wiochy zrzucili w formie ulotek, przy- 
czern na tekst, „orędzia** w obszernych ko
mentarzach udzielono odpowiedzi autorom, 
tj. Churchillowi i RooseyeltowL

„Corriere della Sera** pisze: „Rooseyelt 
i Churchill wyobrażają sobie,, iż właśnie 
,w chwiLi, kiedy. Wlwsi w obliczu zagraża-

myśliwskie I formacja niszczycielskie Badały nieprzy
jacielowi w atakach zniżonych ciężkie straty I ze
strzeliły ponad 8ycyl]g 16 nieprzyjacielskich tamo- 
lotów. Nieprzyjaciel straci! wczoraj w rejonie morza 
Śródziemnego łącznia 34 samoloty.

W cieśninie Messyńskiej doszło do kilkakrotnych 
•tarć pomiędzy nlomlacklaml o brytyjekloml śclga- 
czaml. Zatopiono przytom Jodan brytyjski łdgacz, 
jeden dalszy prawdopodobnie zniszczono, a "a kilku 
Innych wzniecono pożar.

Niemieccy I włoscy lotnicy kontynuowali również 
wcieraj skutecznie ataki na flotg, sfużgcg da lodo
wania nad wybrzeżem Sycylji. W rejonie morskim 
pod Ymuiden niemieckie statki obrony portowej od
parły atak formacji brytyjskich ścigaczy. Uszkodzo
no tak ciężko nieprzyjacielski ścigacz torpedowy, że 
należy sig liczyć z jego zniszczeniem.

Niewielka Ilość samolotów nieprzyjacielskich prze
leciała w clggu ubiegłej nocy ponad północno-za
chodnim i południowym obszarem Rzeszy. Naskutek 
pojedynczych ataków powstały nieznaczna szkody.

na froncie wschodnim.
Również w rejonit sycylijskim walki przybrały na 

zaciętości. Pod naciskiem silnych formacyj czołgów 
opuszczono miasto Agrigent. Auteczne ataki lotni
ctwa kierowały sig przeciwko wojskom nisprzyjacisl- 
sklm I celem okrętowym na wschodnlem wybrzeżu 
Sycylji, Po udaremnionej przez niemieckie eskadry 
myśliwskie próbie formacyj bombowców północno
amerykańskich dokonania nalotu na zatokę Niemie
cka, nieprzyjaciel zaatakował obszar holenderski. 
Naskutek zrzucenia bomb na dzielnico mieszkaniowa 
miasta Amsterdam, ludnoóć poniosła poważne straty. 
Zestrzelono 10 cztaromorotowych bombowców. Pięć 
własnych samolotów myśliwskich zginęło.

Lekkie jednostki niemieckiej marynarki wojenna] 
zostały zaatakowane kilkakrotnie przez ścigaeze w go
dzinach porannych dnia 18 lipca przed wybrzeżem 
holendorsklem. Formacji niemieckiej udało się przy- 
tsm wzniecić pociskami pożar na jednym nieprzyja
cielskim śoigaczu. Strona nismltcka nie poniosła ża
dnych strat.

Pojedyncze samoloty nieprzyjacielskie nadleciały w 
dniu wczorajszym I w clggu nocy nad obszar Rze
szy. Zniszczono dwa z paśród tych samolotów.

j’ącego ich ojczyźnie niebezpieczeństwa 
jeszcze ściślej jednoczą się w pogardzie dla 
tchórzliwych mordów i wandalizmu, mogą 
nas poróżnić i odłączyć od naszych sprzy
mierzeńców, by tom łatwiej stać się pana
mi sytuacji. Nie wymyślili więc nic lep
szego, jak  zwrócenie się właśnie do nas, 
czyli pod adresem tych, ktffrych po wspól
nie prowadzonej wojnie haniebnie zdra
dzili i którym  jako swoim sprzymierzonym 
odmówili nawet prawa stosowania owych 
14 flunktów, przy pomocy których wła
śnie wówczas zmusili przeciwnika do ugię
cia się**.

„Corriere della Sera** w dalszym ciągu 
z orędzia wyciąga wniosek, iż przeciwnik, 
widocznie nie może już dłużej czekać? Ame
rykanie «— jak podaje dziennik — nie mo
gą czekać, ponieważ według słów Churchil
la niebezpieczeństwo, z jakiem  połączone 
jest nieograniczone przedłużenie wojny, by
łoby dla tak zmęczonego narodu, jak an
gielski, do tego stopnia fatałnem, iż posta
wiłby sobie wówczas niewątpliwie pyta
nie, za co właściwie walczy.

Niemcy wzięli pod uwagę
wszystkie ewentualności.

Berlin, 19 lipca. Wojskowy korespondent 
DNB pisze: Dotychczasowy przebieg wiel
kiej bitwy na Wschodzie w zupełności po
twierdził opinję niemieckiego dowództwa 
wojskowego, że bolszewicy zechcą wykorzy
stać lato do bardzo silnych wysiłków ofen
sywnych w łączności ze zwiększoną aktyw
nością aljantów  nngielsko-północno-ame- 
rykańskich. Na podstawie dotychczasowej 
sytuacji można mówić o tein, że niemieckie 
dowództwo wojenne po dokładnem rozwa
żeniu i ocenio możliwości obu stron w sta
wiło w rachubę wszystkie ewentualności w 
chwili, kiedy z początkiem ub. tygodnia da
wało sygnał do przeciwataku.

Wypadki, jakie zaszły od tego czasu m a
ją  zupełnie niedwuznaczną wymowę. Po 
przestudiowaniu sytuacji, jaka wynikła 
dla obu stron na Wschodzie, odnosi się w ra
żenie, że dowództwu arm ji niemieckiej za
leży tym razem przedewszystkiem na'spo-, 
wodowaniu przeciwnika do pełnego rozwi
nięcia swoich wszystkich sil. Wypadki oka- 
żą, czy te tak bardzo ważne dla dalszego 
przebiegu kampanji wschodniej cele, zosta
ną osiągnięte. W każdym razie wszystkie 
oznaki przemawiają za tern, że dowództwo 
niemieckie, pomimo wielu zachęcających 
okoliczności, jakie nastręczył dotychczaso
wy przebieg bitwy, trw a nieugięcie przy 
tern swoim założeniu. Podkreślić przytein 
należy, iż przyniosło to już sukces, który 
zaczyna się już dobitnie wyrażać w wiel
kich cyfrach stra t po stronie sowieckiej, 
który jednak posiada przedewszystkiem do
niosłość w zakresie ogólnych względów 
strategicznych.

Administrację Unjl
połudn.-afrykańskiej obejmuje

Nicolass de Ren.
Amsterdam, 19 lipca. Jak  donosi agencja 

Reutera z P retorji, adm inistrację połud- 
niowo-afrykańskiego rządu obejmie Nico
lass J . de Ren na tak długo, dopóki sir P a 
trick Duncan nie dokona wyboru następcy.

Włoskie komunikaty wojenne.
Riym, 18 lipce. W ie k i komunikat wojenny .  sobo

ty  dmia 17 lipca brzm i:
Główna kwatera włoskich s il zbrojnyob kouiunl- 1 

kaja:
Woaoraj również waloeono aaalęolo na SycyljL 

a awłaezrata w rejonie A grigentu  1 Ka tan jt. Pomimo 
silnych ataków, nia udało się przeciwnikowi osiąg
nąć dalszych sukcesów. Przeciwnik ponió.1 wyaokia 
atraty.

Formacjo samolotów bojowyoh zadaJy nieprzyja
cielskim wojskom wysokie s tra ty  w  ludziach i ma- 
terja le  podczas powtarzanych ataków wykonanych
w locie zniżonym.

Samoloty torpedowe i  bojowe mocarstw oel prze
prowadziły ataki przeciwko (nieprzyjacielskim stat
kom w rejonie przylądka Paesere 1 w  pobliżu portu 
Syrakuzy oraz Augusta. NloprzyJaoiolekl parowie* 
o pojemnożot 7000 brt., na którym  wznleoono pożar, 
zatonął. ,

Myśliwcy niemieccy zestrzeiltll ponad Sycyiją 18 
samolotów, w czcni 12 eztoromotorowych maszyn ty 
pu „L ibe ra to r".

Nieprzyjacielskie naloty na Neapol, Reguło Cala- 
bria  i  Messyine nie spowodowały żadnych poważnych 
szkód. Liczba o fia r jest nieznaczna Przy użyciu 
bomb burzących i  zapalających przeprowadzono ata
k i powietrzne o niewielkiom znaczeniu rówuież na 
Spezie. jako też mlejscowośoi w Lom bardii i  w oko
licy  Em iilji. Obrona przeeiwlotntcaa, a rty lo rja  oraz 
myśliwcy zniszczyli łącznie IR samolotów. Z tej l i 
czby zestrzelono 5 pomiędzy Messyną a Reggio Ca- 
labrią, 3 nad Bari, 7 w Neapolu, a 3 pomiędzy Ta
rcze a Pavią. Ponad Rzymom przeleciały samoloty 
w ciągu ubiegłej nocy, arzuoająo u lo tk i propagan
dowe. •

Na wodach wschodnich S ycy lji jeden z naszych lek
kich krążowników, zaatakowany przez k ilka  ściga
czy. zatopił dwa ścigaeze i  wykonał następnie swe 
zadania aż do końca, nie ponosząc jakichkolw iek 
szkód. Jedna z naszych łodzi podwodnych storpedo
wała nieprzyjacielski kontrtorpodowieo.

*
Rzym, 19 lipca. W łoski komunikat wojenny z nie

dzieli 18 lipca brzm i:
Główna kwatera s ił zbrojnych komunikuje:
W alk i w rejonie Agrigentu przybra ły znów na za

ciętości. Wobec natarcia przeważająoyoh Jednostek 
czołgów, wojska, które w ostatnich dniach dzielnie 
b ron iły  miasto, zostały zmuszone do przesunięcia 
W ty ł  swych pozycyj bojowych.

Na wschód od S ycy iji formacja lotnicze osi od
niosły również wczoraj sukcesy, obrzucająo celni* 
torpedami i  bombami s ta tk i handlowe i  wojenne 
o rozmaitym tonażu. Niemieccy myśliwcy zniszczyli 
6 samolotów.

Nieprzyjacielskie jednostki okrętowe bombardowa
ły  miasto Katanię. Pociski a rty le r ji lądowej tra
f i ły  krążownik 1 wznieciły pożar na jednym kontr- 
torpedowou.

W ielkie formacje 4-motorowycb bombowców wielo
krotnie zaatakowały Neapol. W dzielnicach centrum 
oraz na przedmieściach powstały poważne szkody. 
Stwierdzono o fia ry. A rty le rja  przeciwlotnicza w mie
ście, która szybko I precyzyjnie przystąpiła do akcji, 
zestrzellta 10 bombowców- Ponadto 8 bombowców 
strąciły w walkach powietrznych nasze samoloty my
śliwskie.

Ubiegłej nocy podjęto mniejsze a tak i przy użyciu 
bomb kruszących i  ognia s karaionów maszynowych 
na okolicę Neapolu, na L ttto r ia  oraz Cianpino. 
W toku ataków lolnlozyoh, o których podano do wia- 
domośol w komunikatach wojennych z piątku, znisz
czono 4 samoloty, niezależnie od już poprzednio po- 
podamyoh. Jeden z tych samolotów spadł ua połud
niowy zachód od Ivrea, zaś 3 zestrzelone przez m ie j
scową oa-tylerję przeciwlotniczą, spadły w okolicy 
Genui.

Pięó naszyoh samolotów nie powróollo w ciągu 2 
ostatnich doi do swych baz.

Włoskie ścigaeze, dokonujące zbrojnego wywiadu 
morskiego, na wodach na wschód od Byoydji zatopi
ły  pairowieo pojemności 9000 brt.

Torpedówka, płynącą pod komendą komandora pod
porucznika S iiv io  Cavo z Boissano Savona zatopiła 
na morzu Sródziemnem jedną łódź podwodną.

Liczba śmiertelnych ofiar 
w Asterdamie.

Berlin, 19 lipca. Międzynarodowe biuro 
informacyjne donosi, że liczba śmiertelnych 
ofiar wczorajszego brytyjskiego ataku to- 
rorystycznego na Amsterdam wśród ludno
ści cywilnej wzrosła w niiędaycznsie do ]20 
mężczyzn, kobiet i  dzieci. Zachotlzi obawa, 
że cyfra ta  jeszcze wzrośnie, pontewnż 
wśród około 100 radnych, 53 osoby są cię
żko ranne, tak, że co do. części ich grozi 
niebezpieczeństwo śmierci. Z pod gruzów 
kośoiota św. Róży, zbombardowanego w cza
sie nabożeństwa, wydobyto dotychczas 13 
zwłok, przeważnie kobiet. 15 dzieci, rozer
wanych przez bomby terorystycznych lot
ników, poniosło śmierć w szkole klasztor
nej sióstr zakonu pod tern samem wezwa
niem. Okoliczność, że chodziło tu wyłącz
nie o Htak teirorystyczny. wynika z faktu, 
że bombowce am erykańskie pomimo do
brych możliwości obserwacyjnych, brały 
sobie za cel wyłącznie dzielnice mieszka
niowe.

Pogrzeb ofiar bombardowania 
w Paryżu.

Parył, 19 lipca. Według wstępnych wia
domości, ostatni atak powietrzny nnglo- 
ninorykańskich samolotów na miejscowo
ści, położone we wschodniej Francji, spo
wodował sto ofiar w zabitych i 250 ran
nych. „Matin** nazywa atak  ten mianem no
wej zbrodni „wspólników katów z W inni
cy**.

Pierwsze ofiary anglo-saskiego ataku 
bombowego na przedmieścia paryskie zo
stały dziś uroczyście pochowane w jednem 
z najbardziej dotkniętych przedmieść-, W 
pogrzebie brali udział . przedstawiciele 
władz państwowych i miejskich. Na gro
bach złożono wieńce w imieniu szefa pań
stwa i rządu. Uroczyste nabożeństwo od
praw ił arcybiskup Paryża kardynał Su- 
hard, który w krótkiem przemówieniu za
znaczył, że ci, którzy ponoszą odpowiedzial
ność za ataki bombowo, powinni zdać sobie 
sprawę z powagi i doniosłości tej katastro 
fy. Również i te ofiary bombardowania po
legły za Francję. K ardynał podkreślił, że 
znowu dzielnice mieszkaniowe sfery robot
niczej zostały szczególnie dotkliwie nawie
dzone. i

I



„GONIEC KBAKOW SKI“ Nr. 166. Wtorek, 20 ltpca 1943- 3

KRONIKA
LIPIEC

19
Poniedziałek

Dsiiś: Wincentego 
Jutro: BI. Ozewawa w.

DzK obowiązuje zaciem
nienie erf ■. 22.00 rio 4.00

< Dotyczy podatku od psów.
Kraków, 19 lipca. Do dnia 11 lipea br. nalały 

wpłacił podatek od psów.
Przypominamy, to podatek ten od dnia 1 kwiet

nia br. wynosi na pierwszego psa ISO zł., sa drugie
go psa 200 zł., aa każdego następnego psa po 250 zł. 
Zniżony podatek od psów — według paragrafu  3 s ta 
tu tu  podatku od.paów — wyrcowi 3/10 powyższych 
Stawek. Podatek dla hodowców wynosi 200 zł. rooz- 
Itle. Do zapłacemla podatku jest obowiązany posiadacz 
psa. Aby otrzym ał zniżko od podatku, należy wnieść 
podatnie najpóźniej w tydzień po otrzymaniu wezwa
n ia  do zapłacenia podatku. Niezapłacenie podatku 
w tarm im e, t. J. w olągu jednego tyogdinia po te r
minie płatnoiol — powoduje przymusowe łoiagnioole 
należnej kwoty 1 zabranie psa.

Wydawnictwo dla) ogrodników.
Kraków, 19 lipca. W związku zo wzrastająccm za

interesowaniem eprawami sadownictwa, wzmaga siu 
dążność do racjonalnej pielęgnacji sadów. Na plan 
pierwszy występuję przytem metoda walki z choro
bami i szkodnikami drzew. Celem umożliwienia 
szerokim kotom sadowników zapoznanie się z pro
blemem walikil za szkodnikami 1 chorobami drzew 
opublikowano niedawno książkę w jeżyku polskim 
Pt.: „Podręcznik walki z chorobami 1 szkodnikami 
sadów, czkólek 1 winnic**.

W ymieniona książka wyszła nakładem Wydawni
ctwa Rolniczego w Krakowie, Glatzersf.r. 48.

Stopa zysku w  gospodarce ogrodniczej
Kraków, 19 lipca. Według postanowienia 

Rządu Generalnego Gubernatorstwa, stopa 
zysku brutto dla handlu hurtowego owo
cami świeżemi krajowemi i zagranicznemi. 
świeżemi warzywami oraz owocami polud- 
niowemi wszelkiego rodzaju, jak również 
jagodami leśnemi i grzybami została obni
żona przy bezpośredniem oddawaniu towa
ru handlowi detalicznemu z 12-tn na 10 
procent.

Przy włączeniu do transakcji jakiegoś 
drugiego hurtownika-rozdzielcy ogólna sto
pa zysku została zmniejszona z 15-tu na 13

Z rubryki codziennych wypadków 
Serja potrąceń.

(fem) Kraków, 19 lipca. W ypadki potrąceń przez 
pojazdy samochodowe i korcąc, zderzenia tramwajo
we, powodujące obrażenia przechodni, azerzą się 
w zaatraszająccin tempie. Reporter nasz notuje k a i. 
dego dnia Milka wypadków złamania rąlk 1 nóg, 
ekompllkooranyoh kontuzyj olała spowodowanych w 
większości bądt pirmes nieuwagą sioferów i motoro
wych, bądź też powstających na skutek bezmyślności 
i lekkomyślności przechodni.

W najruchliwszych punktach naszego miasta, gdzie 
kierujący ruchem ulicznym policjant, nie jest w sta 
nie uporać sie z napływającą fala tłumu i przejeż- 
dżajacemi pojazdam i- uwaga publiczności powinna 
byó wzmożona, a przedewszystkicm rozumna. Ape
lujemy po raz wtóry do mieszkańców, aby we wła
snym interesie przestrzegali skrupulatnie przepisów 
ruchu ulicznego i nie przyczyniali sie pośrednio ani 
też bezpośrednio do llozmych katastrof, tak przy
krych I fatalnych w swych skutkach.

Ofiarami własnej lub cudzej nieuwagi i bezmyśl
ności (w ostatnich dwóch dniach) zlali się: Marceli

procent. Z tego otrzymuje pierwszy roz
dzielca (biorący towar wagowo) 0 procent, 
zaś drugi rozdzielca (rodzielca-hurtownik 
na miejscu) 7 procent

Dalej postanowiono, że przy zbywaniu 
produktów ogrodnictwa wszelkiego rodza
ju zakładom przetwórczym i przeróbko- 
wym nie wolno zaliczać dodatkowego 5-pro- 
centowego manka, przyznanego w rozporzą
dzeniu o stopie zysku dla handlu importo; 
wego, hurtowego i detalicznego świeżemi 
owocami, świeżemi warzywami oraz owo
cami południowemi wszelkiego rodzaju.

Cholewa, la t 42, zamieszkały w Borku Fntęckim. Do
znał on na skutek potrącenia przez auto ogólnych 
potłuczeń całego korpusu i głowy. Przewieziono go 
do szpitala Ubeapieozalnl Społecznej. — Kontuzje 
podudzia lewego i liczme rany  obu rąk stwierdził le
karz Pogotowia, Ratunkowego u 68-letniego Borzęc
kiego Władysława, robotnika (Nadwiślańska 1), któ
ry wpadł pod przejeżdżający tram waj. Opatrzono go 
w ambulatorjuiu Pogotowia. — Bawiąc sie na jezdni 
7-l«tnia Elżbieta Kaczmarczyk, córka robotnika (Po
wiśle 10), pozostawiona na ulicy bez dozoru s ta r
szych. potrącana została przez samochód tak silnie, 
że nieuzcześliwe dziecko broczące krwią trzeba było 
natychmiast przewieźć na stót chirurga. — 16-letni 
sprzedawca gazet Kostaś Ryszard (zaiu. Stroma 10), 
jadąo na rowerze uderzył przednicm kołem w wa
chlarz samochodu ciężarowego, wskutek c z e g o  doznał 
zmiażdżenia stopy lewej i licznych ra.ii tułowia. Prze
wieziono g o  na oddział chirurgiczny. Na ulicy S ta
rowiślnej 23, w godzinach południowych, 14-letrci 
Biernat Stanisław (.ładowniki Górne), przocliodząo 
przez jezdnią, do-sitał sie pod kola tram w aju Nr. 3. 
Llozne rany na głowie, jakich doznat Biernat, oę>a-, 
trzyl na miejscu lekarz Pogotowia.

Zantaeh bamobójcaty.
(fam) We weMsnysh godzinach pnrannywh, Gwi

zdała Jóssf, la t 48. zamieszkały stała w Wolt Ra- 
chwalowskisj, z niewiadomego powodu, będąc w sta
nie depresji, podołał sobie ty ły  na karku. W Stanią 
bardzo ciężkim przewieziono go do szpitala miej
skiego. Po założeniu prowizorycznych klamer, podda
no go natychmiastowej operacji. ,

Ostrzeżenie przed oszustem.
(kj Kraków, 19 Mpoa. W Mtatnlch dniach pojawił 

tlą na terania Krakowa oszust, klóry grasuję zwła
szcza wśród kupców.

Oszuot te® zachodal do sldopów 1 oferujo po oio- 
•urcikowo niskiej cenie różnego rodzaju towary, a  
zwłaszcza oulkler, dowodaąo, że wyjeżdża 1 sależy 
mu na sayWklem wpionleżenlu towaru.. Kiedy kupiec, 
zachęcony minką cena, wada* edę n« kupno żowam, 
„niebieski ptak" proał o posłanie kogoś po towar. 
W oznaczorcem miejeęw o«u®t muska na swą ofiarę 
i stara  sie wyłiuteió pieniądze, obiecując za chwile 
towar dostarczyć. Ostatnio tego rodzaju ptwygodo * 
osmistem miał p. Jan  B t. który tylko dzięki przy
tomności umysłu wyszedł obronną ręką 1 nie poniósł 
żadnej szkody.

Na wypadek, gdyby oszust gdziekolwiek starał elę 
w ten sposób wyłudzić pieniądze, należy natychmiast 
zawiadomić policją.

Kronika żałobna.
(fem) Kraków, 19 lipca. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Karoliną Boryczko, la t 41: Marta Ma
rek, urodź. 1943; Aniela Jnkocka. robotnica. łat «J| 
Józef Zapałowlez, były aklor. lat 52: Jakób Dąbrow
ski. urodź. 194J; Kazlmi.rz Martlak, lat 61: Wtedy- 
sława Kolasa, uroitz. w 1943: Marja Ratajczak, l i t  
42- Władysław Gislińskl, lat 34, inżynier r—lulki 
wiktarja Wanda Langa, lat 39; Zotja Kumała, lat 
31, żona kolejarza: Teresa Kumała, lat 6, norka: 
Jan Dziedzic, uroda, w 1941: Piotr Kawula, lat 3«i 
Marjanna Buda, lat 51: Michał Budek, lat 47. rol-

Obwldizczanla urząńewa

ZARZĄDZENIE
Generalnego Pełnomocnika dla uregulowania gospodarki budowlana] 
dot. zakazu budowania I postępowania w wypadkach wyjątkowych 

w Generalnem Gubernatorstwie.
Z dnia 8 czerwca 1943 tr.

Na podstawie Dekretu Fiihrera o adm inistracji technicznej w Gene- 
ralnem  Gubernatorstwie 1 pierwszego zarządzenia wykonawczego Mi
nistra  Rzeszy 8poer‘a z dnia 15 lutego 1943 r. (Dz. Rozp. GG. str. 101) 
w połączeniu z upoważnieniami udzielonymi mi dla uregulowarcia 
gospodarki budowlanej na  okupowanych obszarach, zarządzam w celu 
dostosowania działalności budowlanej w Generalnem Gubernatorstwie 
do tejże działalności w Rzeszy i w celu zcepolemia różnyclj istnieją
cych dotąd obok siebie postępowań w sprawach badania i udzielauia 
zezwoleń dla obszaru Generatnago Gubernatorstwa)

I .  P r  a r p  i s y o g ó ln a .
$ 1

Zakaz budowania.
Przedsięwzięcia budowlane wolno rozpoczynać lub kontynuować tyl

ko w ramach wyjątków udzielonych według § 2. Za przedsięwzięcia 
budowlane uważa się wszystkie roboty budowlane budowy nadziemnej 
i podziemnej łącznie z uboa»B»ml i pomocnlozcmi robotami budowla 
nemi, robotami konsorwaoyjnemi i remontami.

4 2
W yjątki.

Wyjęto z pod zakazu budowania są:
1. roboty konserwacyjne i remonty, konieczne ze względów życio

wych. jeżeli pod względem polieyjrco-budowlanym (przemysłowo-, wod
no- lub gÓTniezo-po]icyjnvml nie podi.ir.tą.abow iazkow i uzyskania ze
zwolenia, nie wym agają w tym celu żelaza i ńrzewa. ponadto mają 
do dyspozycji potrzebne zagospodarowane m atorjoły budowlane ® kon
tyngentów konserwacyjnych, przydzielonych przez peimomocnika bu
dowlanego posiadaczom kontyngentów i jeżeli te m aterjały  budowlane 
nie przekraczają w poszczególnym wypadku zapotrzebowania granio 
maksymalnych, które ustali 1’einomoonik dla gospodarki budowlanej 
w Generalnem Gubernatorstwie;

2. przedsięwzięcia budowlane, na które władze określone w 4 8 w po
stępowaniu w wypadkach wyjątkowych udzielą zezwolenia na w yją
tek. a  mianowicie:

a) małe przedsięwzięcia budowlane,
b) wyjątkowe przedsięwzięcia budowlane (bez kolejnego numeru 

pierwszeństwa),
o) zaszeregowane przedsięwzięcia budowlane (s kolejnym numerem 

pierwszeństwa):
8. środki natychmiastowe celem usunięcia szkód, spowodowanych 

bombami i pożarem oraz, szkód powstałych wskutek katastrof żywio
łowych, któro zarządzi kierownik głównego urzędu technicznego jako 
miejscowy kierownik środków natychmiastowych według obowiązują
cych w tym względzie postanowień.

4 8
Władze.

1 Dla zezwolenia na wyjątek od zakazu budowamia w postępowaniu 
w wypadkach wyjątkowych (4 3 ust. 2 litera a  do c) wlaściwemi są 
stosownie do postanowień wykonawczych:
ua niższym stopniu:

pełnomocnicy dla uregulowania gospodarki budowlanej, to «ą Kle- 
rownioy Głównych Urzędów Technicznych z siedzibą w Krakan, 
Keiehshof, Radiem, Kielce, WarscśiAU, Siedlce, Dublin, Zamość, 
Lemberg, Tarnopol, Stanislau 1 Stryj,

na średnim stopniu: -  ’
Pełnomocnik dla gospodarki budowlanej w Genoralnom Ouberna- 
K rnkaif’ 10 Kierownik Centralnego Urzędu Technicznego w

na najwyższym stopniu:
(tłR6Baąjy w >CBerH,a ° nUc dla uregulowania gospodarki budowlanej

wymienione w p. 1 Główne 
wzgl. Starosta Miejski (wydział budownictwa) w 

m el? Dy<lh K rakau ' , R1ndom- Kielce, Tschenstochau, Lu-blim, Warsehau, Lemberg lub władze specjalne, wymienione w ż 5 
ust. 1, są dla właśoiciela budowy pośrednikami do wszystkich plncó- 
wek służbowych uczestniczących w postępowaniu w sprawie zezwoleń 

w wypadkach wyjątkowych (4 3 ust. 1). Właściciel bu- 
mlWwnioska2JliiZ'TraCad * ’  d°  u!ob 16 wszy,tkieml Pi’<-mncmi i ustne-

-4 4
Nadzór budowlano-gospedarczy.

nart "^ •„P ^ jp y ^e-łm d o w lan e  (4 3 ust. 2) czuwają w swoim zakresie 
któremu J'ł™,l,Oni Mkazu budowania a przy wszystkich budowach, 
atorcmi się zajm ują w postępowaniu w wypadkach wyjątkowych (4 2).

bud°wy i przy odbiorze, nad przestrzeganiem 
b’ld?w’,.“ n°-KO*P<>darozych oraz warunków usta Innych przy 

udzieleniu zezwolenia na wyjątek od zakazu budowania. W razie po- 
eyjnyeli korzystać z urzędowej pomocy wtaściwych władz poli-

II . W ł a ś c i w o ś c i  s p e c j a l n o ,  u n o r m o w a n i a  
p r z e j ę c i a ,  p o s t a n o w i e n i a  k a r n e .

4 5 ■
„ ,.A u„^yr ^ ^ ! ,dsl8YII8olMb hodowlanych, na któro winna wydaó ze
zwolenie jedynie władz* specjalna (policyjna władza przemysłowa wo
dna i gómicoa oraz inne), specjalną ta  Władzą wstępuje w postępo- 
wfnn1.!  wTO.wypad'kacb wyjątkowych w miejsce władzy policyjnoTbudto 
nl« pŁ„Y n'O8ki l ^ : W5al,',tek wini5“ ,wIadza żPeojaJna złożyć bezpośred- 
Wicnia <aBlkOTl d a  «f°*podarkl budowlanej do dalszego zalat-
wv'w»Y“^ e i „ ° - I ez^ 0Je J Ie V ^ te,k od zakaz« budowania skiero
wywać należy również bezpośrednio do Petnomoonlka dla gospodarki 
budowlanej przy takich przcdsięwzięciucb budowlanych które podle
ga ją  samodzielnemu postępowaniu co do ustalania planu (praedsię- 
nyćl<!1Rdb)U<1<>Wl8n* Genora” l6-i D y k c j i  Koiei Wschodniej, Sił Zbroj-

3. Przeprowadzenie, określonych (rodzajów przedsięwzięć budowlanych 
zastrzega się specjalnemu uregulowaniu.

.  4 8
Poatępawanlz w sslu uzyskania zezwslenla wyjątkowego no hąóąe«
■ „  łu ł  w ' “h1* p™»*»*»wzląslo budowlana.
I .  Właściciele budowy winni zglosió do dnia 31 lipca 1943 r. wszyaU 

sie przedsięwzięcia budowlane, których przeprowadzenie uznane zo- 
stało dotychczas przez Pełnomocnika dla gospodarki budowlanej w Ge. 
neralnem  Gubernatorstwie (4 1 (danie 2), również o ile są już wnią- 
gnięte do wykazów kolejnego pierwszeństwa.

3. Wszystkie przedsięwzięcia budowlane będące w toku, rozpoczęte 
Już na miejscach budowy, należy zaniechać z waimośolą od dnia 15 
sierpnia 1948 r., jeśli do tego czasu nie zostały

a) wciągnięte do wykazów kolejnego pierwszeństwa lub
b) zwolnione na podstawie zezwolenia na wyjątek.

4 7
Z powodu szkody, powstałej wskutek powyższego zarządzenia lub 

wskutek zarządzeń, które w przyszłości m ają byó jeszcze ogłoszone, 
uis przyznaj* się odszkodowania.

4 8
(1) xR to wykracza przeciw nakazom i zakazom, zawartym w nlniej- 

szem zarządzeniu l w tych, które m ają być jeszcze wydano, kto w 
szczególności także uchybia warunkom ustalonym przy zezwoleniu na 
wyjątek I podaje we wnioskach o zeawolenie na  budowę fulszywe da
ne, podlega karze według liazby II  drugiego rozporządzenia celom 
wykouania planu czteroletniego z dnia 5 listopada 1936 r. (Dz. U. Rze
szy Niem. I str. 936) i według rozporządzenia Fiihrera w celu ochrony 
gospodarki zbrojeniowej z dnia 21 marca 1942 r. w połączeniu z roz
porządzeniem wykonswezem Ministra Sprawiedliwości Rzeszy a dnia 
25 kwietnia 1942 r. (Dz. U, Rzeszy Niem. I sir. 165/246).

(2) Do fałszywych danych w rozumieniu niniejszych postanowień 
należy również rozłożenie przedsięwzięcia budowlanego na kilka części 
w celu obejścia maksymalnych ilości m aterjału Budowlanego, ustalo
nych. w postanowieniach wykonawczych.

4 <
Zarządzenie niniejsi* wohodzl w życie z dniem egłozzemia. Równo

cześnie tracą moo obowiązującą wszystkie sprzeczne z nim przepisy. 
Postanowienia wykonawcze wydoje Pełnomocnik dla gospodarki bu
dowlanej w Generalnem Gubernatorstwie.

B e r l i n ,  dnia 8 czerwca 1943 r.
Generalny Pełnomocnik 

dla Uregulowania Gospodarki Budowlanej
8 p a o r.

P i e r w s z o  p o s t a n o w i e n i e  w y k o n a w c z e

do zarządzenia Generalnego Pełnomocnika dla uregulowania gospodarki 
budowlanej dot. zakazu budowania I postępowania w wypadkach wy

jątkowych w Genaralncm Gubernatorstwie z dnia I  czerwca 1943 r.
Z dala (7 czer* eją 1943, r.

Na podztswie 4 9 zdanie 3 zarządzenia Generalnego Pełnomocnika 
dla uregulowania gospodarki budowlanej dot. zakazu budowania i po
stępowania w wypadkach wyjątkowych w Generalnem Guberiiatorstwie 
z dnia 8 czerwca 1343 r. (Dz. Bozp. GG., str. 291) postanawiam:

4 1
Maksymalne granica dla matsrjalów budowlanych do koniecznych zo 

względów życiowych robót konserwacyjnych I remontów, wyjętych 
i  pod zakazu budowania.

Maksymalne granice według 4 2 u s t  1 zarządzenia z dnia 8 czerwca 
1943 r. ustala się jak następuje:

2500 sztuk eegiet lub cegieł dziurawek
1000 sztuk dachówek (

150 sztuk ru r dreno-wyeh
50 tn’ papy •

0.5 t cementu 
0,5 t wapna 
1O0 kg gipsu 
20 u?  sikla.

4 3
Wniosek o wyjgtsk I „zwołani, na wyjętsk.

1. Wniosek o zezwolenie na wyjątek od zakazu budowania należy 
kierować do władz poRoyJno-budewlanyob (4 3 ust. 2 zarządzenie) 
w potirójnein wygotowaniu. Do wniosku należy użyć formularza 1 •)

Przy drobnych przedRięwzięoinch budowlanych (4 2 ust. litera n 
zarządzenia) należy do wniosku załączyć golowe do wykonania załącz
niki w postaci. planu i dające się sprawdzić obliczenfa w podwójnem 
wygotowaniu dla wartości podanych w form ularzu 1

Przy wyjątkowych przedsięwzięciach budowlanych bem kolejnego nu- 
Plur*"i» "» I» a l . p n y  prjodsięwzięcinch budowlanych o kolej- 

pierwszeństwa, które m ają być zaszeregowano (4 2 ust. 2
ln X yć o A £ ™ T * d“ ,5la)* eeiJ 'u w yłon ić  decyzji wstępnej do
łączyć następująco załączniki również w podwójnom wygotowaniu:

a) pian sytuaeyjny w podz. 1:200 lub l^son wygoiowaniu.
b) szkic planu w prostoj formie w podz. 1:100 l„ł> i-200
° t™ a k ltó iw ^ h . <>b“ <“ Oni* Pot“ ®P»yoh mntBrjatów budowlanych 
d) dni1ó w ^ V rU" d0W 0b,le‘t<> ‘ apotrzol‘dwania na  siły robocze w 

9) t o w l w ni° prawdopodob“ B,ło “ Potrzebowania na maszyny bu-

“ P ^ b o w a n l a  na pojemność
g) oszacowanie kosztów.
Wtndza policyjno-biidowlana (4 8 ust. 2 zarządzenia) skierowuje dalej 

wniosek wraz z swoją opinją do Pełnomocnika dla uregulowania gospodarki budowlanej (4 3 ust. 1 zarządzenia) uioguiowania go

“ “ ■ ■ ■ "" .-• i
rządzeDiaOdnieSiaaiU d°  ,peojaJnych p°«t<)powań obowiązuje 4 5 za- 

„  4 3
Priepsowadsanlt postępowania w wypadkach wyjętkowych.

1- D r o b n e  p r z e d s i ę w z i ę c i a  b u d o w l a n e .  
uśJT? , ral Przedsięwzięciami budowlanemi (4 2 ust. 2 litera a znraą- 

Przedsięwzięcia budowlane « następująoem niaksymatoem 
zapotizebowoniu na m aierjąly  budowlane:

żelazo budowlane 
budulec: 

tarcica 
krąglakl 

cement . 
wapno

0,5 t

5 m* 
10 m* 

5 t
10 twapno 1,1 1 .

c e g ł y .......................................  , , 10.000 swtuk
gips
szkło

0,5 t 
50 m*

Odnośnie do tyoh drobnych przedsięwzięć budowlanych Pełnomocnik 
dla uregulowania gospodarki budowlanej (4 3 u»t. 1 zarządzenia) mo
że anm ostatecznie zezwolić na wyjątek od zakazu budowania, jeżeli

1. potrzebne zagospodarowane m ateriały budowlane można pokryć 
•  kontyngentów oddanych do dyapozycjl przea Pełnomocnika dla gę- 
zpodarkt budowlanej (4 3 ust. 1 zarządzenia).

2. wykonaniu nie stoją na przeszkodzie zastrzeżenia w sprawie uży
cia sil roboczych, W danym wypadku Pełnomocnik dla uregulowania 
gospodarki budowlanej zasięga w tym względzie opinjł właściwego 
urzędu pracy.

II . W y j ą t k o w e  p r i e d s l ą w s l ą o i ą  b u d o w l a n e  
b e z  k o ł e j p e g o  n u m e t  u p t e r  w « z e ń g t w a.

1. Przy wyjątkowych przedsięwzięciach budowlanych bez kolejnego 
numeru pierwszeństwa ( ł  8 ust. 2 litera b zarządzenia) Pełnomocnik 
dla uregulowania gospodarki budowlanej (4 3 ust, i zarządzenia)

•) Formularz* można otrzymać u pełnomocników dla uregulowania 
gospodarki budowlanej: są to Kierownicy Głównych Urzędów Techni
cznych z siedsiłut w K rsksu, Reichahof, Radom. Kielce Wairsehaii 
Siedlce, Lublin, Zamość. Lemberg, Tarnopol, Stanislau i S try j ’

skierowuje dalej wniosek złożony w myśl postanowień ■,"
wydania decyzji wstępnej w n u  z zwoją opinją do J.*,“ ,'n®cJ ? a a 
gospodarki budowiancl (4 3 ust. 1 zarządzeń a. jeże I już z górj nie 
wynika, że wniosek jest posbawiouy widoków i  dlatego na y u

2. Pełnomocnik dla gospodarki budowlanej bada ĆoJakiego koutyn- 
gentu pod względem przedmiotowym należy przedsięwzięcie b i 
wlHne i w wypadkach wątpliwych odwołuje się do rosstrzygniiM. a 
G.B.-Bau (Generalnego Pełnomocnika dla urog. gosp. budowl i,,

3. Felnomocnlk dla gospodarki budowlanej przeprowadził następnie
watęjMie badanie wnioaku przy przedsięwzięciach budowlanych, (tor*  
ohoe zazllić z zarządzanego przez alę „ogólnego kontyngentu '
łów budowlanych’*, albo dla których posiadacz kontyngentu Kzcezy 
oddał do dyapozyoji ryozaltowy kontyngent Żelazn wzgl, oswiaiitz.i i 
gotowość oddania kontyngentu matierjalów budowlanych (żelaza) u ni* 
zamierzono zaszeregowania w wykazach kolejnego plcrwszenalwa. o n» 
nie przekraczają ona następującego maksymalnego zapotrgeoowaala ną 
m atorjały budowlane

lO t żelaza budowlanego 
50 m’ krąglaków 
50 :n* tarcicy 
20 t cementu 
80 t wapna
3 t gipsu 

200 m ' azWa ora»
50.000 aztnk cegieł.

4. Na podstawie wstępnego badania, do którego — w miarę :«>■
trzcliy — wysluohuje lię ewentualnie zainteresowane plncówkl służbo
we jak  insiickojo zbrojenia, zarząd sil robocsyoh itd., roastrzygą 1 »•■* 
nomocnlk dla gospodarki budowlanej, , .

a) ozy i pod jakiomt wnrunkauti można ułożyć ostateczny projekt 
budowy lub

b) czy odmawia się wnioskowi.
5. Pozytywną deoyzję wstępną według formularza «•) otrzymują

wszystkie placówki zninilerosowane w badaniu wstepnem o ra ł win-' i- 
olei budowy, ton ostatni za pośrednictwem władzy połioyjnobuda- 
wlnnej (4 3 ust. 2 zarządzenia). , , , . , ,

W razie odrzucenia przedsięwzięcia budowlanego doręcia się o d p o 
wiednie zawiadomienie oprócz wlatoiclela budowy takie posiadaczowi 
kontyngentu. Ten, o ile uwaśa odmowę sa nieuzasadnioną, może odwo
łać się do rozstrzygnięcia Generalnego retnwuoculka dla uregulowa>
“ I? ^ Pn ± $ i S t E k j  decyzji wstenonej Pełnomocnika dla go
spodarki budowlanej właściciel budowy skierowuje obecni* w potroj. 
nem wygotowaniu wniosek o wykiuinuie budowy wraz z gotowymi 
do wykonania załącznikami w postaci planu i z .kosztorysem oraz z 
dokindnera obliczeniom zapotrzebowania ną m aterjały hm owiane ma- 
torjaly  pędn* i dniówki z formularzem 1 •) do władzy policyjno-budo- 
wlanej (4 3 nzt. 8 zarządzenia). Ta liada wniosek łzmególow©

a) pod względem podlcyjno-budowlaaiyro,
b) z uwagi na mat*r,1a) budowlany, w zzczogólmoloJ na zaohowanla 

warunków ustalonych w decyzji wstępnej.
7. Następnie władza polloyjno-hudowlana pnmdktada ponownie za 

pośrednictwem Pełnomocnika dla uregulowania gospodarki budowlanej 
Pełnomocnikowi dla gospodarki budowlanej satąozntkl wraz zo surs- 
wozdaniem o natalonycb przy badaniu planów, | Innych ząlip lików 
wniosku odchyleniach od decyzji wstępnej lub od ogólnych instrpk- 
oyj. W razie uznania go Pełnomocnik dla gasęaidarkl budowlanej prze
syłu wtedy za pośrednictwem Pełnomocnika dla uregulowania gospo
darki hudow-lansj władzy polioyjno-hmlowlnnej ostateczne zezwolenie 
na wyjątek od zakazu budowy i w odniesieniu do przedsięwzięć budo
wlanych nalcżąoych do „ogólnego kontyngentu materjnłów budowla- 
nyeli" oiwiadoza gotowość doztareZcnla kontyngentów materiałów hu-

8, '  deieU pełnomocnik (Ba gospodarki budowlanej mię może zasilić 
przedsięwzięcia budowlanego, o któro złożono wniosek z z.arządznmego 
przezeń „ogólnego kontyngentu malerjalow budowlanych" lub z kon
tyngentu ryczałtowego (żelaza) posiailacza kontyngentu Rsoazy albo. 
Jeżeli zapotrzebowane m aterjały budowlane prżekrRczaja granice Ilości 
wymienion, ,1 w 4 8 rozdział II  ust. 8 to przekazuje wniosek wraz 
z awoją opinją Generalnemu Pclnoniocnlkowl dlą uregulowania gospo
darki budowlanej do rozstrzygnięcia, a w danym ruzto do lwoliricni* 
kontyngentu śolzaa.

III. Z « u  e r e g *  w a n •  p r z e d s i ę w z i ę c i a  b u d o -  
w l a n e  b k o l e j n y m  n u m e r e m  P i « r w a z e ń a t w A .

J. Jeżeli wniosek przedłożony ztoeownie do 4 3 uat. 1 prze* pelnol 
niocmika dlą uregulowania gospodarki budowlanej dotyczy przedslo- 
wzięcia budowlanego, które mn byó zaszeregowane w 'wykazach ko. 
lejnego pierwszeństwa, a »lnl»ją wątpliwości co do przynależn o s e l  
kontyngentowej wzgl. możliwości zkontyngentowania Przez tm zlą,i,,,oi 
konityugontu to piyed przystąpieniem do wstępnego badania odwolum *gi?s,^.rWk7“̂ « .  G“ ' uraln®a “ Beluouioonlka dla u r S g i t t ;

t4 ;  to k®»-
spodarki budowlanej odpowiednio do § 3  ro»dai»i n^u1»<I°nakA d A

3. Odnośnie do deeyijt watępuej. która ma bvó wvd»n , «r t  ó T z d M ^ . T S T r  Obw^ ^  Poslanowte«in. a 4na8 P̂ ,ai  

p o t i o ^ M d o ^ T J a  V .iO,k2 \ . % z ; & n n),e| bkUdT iy w ,ad” ’
mocnika dlą gospodaAi budowlanej nniteimie J  ? ?  t’0* P.r,nf  p «’l»o- 
sięwzięć budowliinych, które mato Jbvć W ońniesięnlu do przed-
4 3 gozdziat II ust. 8 t 7 w  r«Ji« ,^J?aszfrCft0'\ l 'nB odpowiednio do 
spodnrki budowlanej w pórozumienliI’łJ’12,lai *5° 1 e,n<?lno<’a |lt *Ua go- zzeregowujo PrzeiUIęwuięde b " X  "l’’* * kontyngentu za-
zzeństwa i nadajo mn lrni„i„„ "  y y k a l>e kolejnego pierw-
o anazeregowanlu praedaiewzifiotn iu?Vn< T P^rwazeńałwa. wUdomośA 
pierwszeństwa u w a ź a t i a t .  W w Wykazach kolejnegobudowlaun zaznacza na** zn^wr^7<>,Bni 8 "'FlUtkowe. Władza imlicyjno- 
budowlanych wpisanych do w ^ a z u ^ ^ e ^ e ^ f e z ^ ^

Poztępowanle w telu ,'*» ‘ k«nla zezwolenia wyjątkowego na będące
7izło.»„„m -  ", " h"  p r,,d ,,iwzlącłe budowlani,

winno nastiiD ió 'w Bnnn8Afc!t ' 1 “ fiądtienią z dnia 8 caorwoa 1943 r. 
formularzy "k tó ra  wygotowaniu przy użyciu *peejalnyi'h
b u d ó w ®  “ ł '“1~ nika a -  — d« k‘

4 8
w, . . W ejłel* w życie.

zzen?a M# I^łtanowiente wykonawczo wchodzi w ły d *  a dniem oglą,
K r a k s u, dnia 17 czerwca 1943 r.

Generalny Pslnomornlh 
dla Uregulowania Getpeifarki Budowlans| 
Pełnomocnik dla Goipodarkl Budowlanej

w Generalnem Gubernatorstwie 
> B a u d e r.

•) Formularze można otrzymać u  pełnomocników dla uregulowanie 
gospodarki budowlanej: są to Kierownicy Głównych Urzędów Tech- 
nicanyoh z ziedzibą-sw Krakau, Roichehof, Radom. Kłslcc, Warsehau,
Bisdtce, Lublin, Zmnośó, Leuiborg, Tarnopol, StuuLlau i Stryj.



4 „G O N IEC K K A K u W S K l"  Nr. 1 6 6 /W torek, 20 lipca 1943.
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T A P C Z A N Y
i rozMmtone, szota kombinowana

Kraków, Szpitalna 1 — Opaokl.

„ R Y B A K "
J E R Z Y  G O R Z K O W S K ! 
WARSZAWA, Pierackiego 17
wyayta za zuliczenlem wszelki 
sprzęt wędkarski: wedziska, 
żyłki, haczyki, kołowrotki, bły- 

etki, aieci.
Najlepsza jakość. Najniższe ceny

PrzoOsIąblorstwo budowlano-kanal. 
PRZYJMIE

do praę melioracyjnych
Jadnego Inżyniera, techników i 

nadzorców.
Posady do objęcia od zaraz, 
Zglosz.: Biuro Ogłoszeń Krajna; 
Kraków, Adolf HILer-Platz 46, 

pod „369'*.

K S I Ą Ż K I  kupujem y
płacimy dobre ceny.

ANTYKWARJAT S. A D A M  
Kraków, ul. Szpitalna 16.

K u p i e
wydzierżawię, przystąpię do spółki 
fabryki wody sodowej w Kra
kowie, z kapitałem i współpraca

natychmiast.
Wiadomość: Goniec Krakowski. 

Kraków, „Nr. 5614“

Apteka na prowincji 
PRZYJMIE MAGISTRĘ

6 praktyka i pomocnicza Bile 
także z praktyka. 

Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 5833".

W AGONY
Z B IO R O W E

do W arszaw y  
w ysy łam y  w każdy

c z w a r t e k
Firma Spedycyjna

A. B IE Ń K O W S K I
araków, Adoll-Hitler-Platz 46 
Telefon 172-15,17^-12,172-1J

MOTOR „PERKUN"
używany, na ropę, 40 lip., r. 1931

sprzedani.
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków 

Nr. 5918"

SPRZEDAM FUTRO 
spacerowe, rower, maszynę do pi
sania „Schmith & Bros" i lańcu- 

Zgt.: Kraków, Wrzósińaka 5, m. 4

Uczciwa dziewczyna
z gotowaniem i panna do dziew
czynki 6-letniej potrzebne zaraz. 

Kraków-Prądnik Czerwony, 
Piłsudskiego 7.

Sam ochody— Waoonił
śro d y  W a rsza w a

c z w a rtk i Lwów
Ł ad u n k i zb iorow o

Firma Spedyicyjna

P. WYSOCKI
Kraków, Florjańska 18.

Tel. 175-71 i 102-11.

Przeprowadzki
P r z e w o z y  

załadowanie i 
w ,1 . 4 . . . . ! .  /  ’ 'a ’ 0," iw  

BIURO SPEDYCYJNE  
A. B IEŃ K O W SK I 

Kraków
Adolf Hillerplatz 46, I. p.
Tel. N r. 172-12 i 172-11.

Wolne, posady
Poszukuje dochodzącej na 4 go
dziny dziennie, wynagrodzenie za 
prace według umowy oraz dam 
jeden posiłek dzienni®, Zgl.: K ra
ków, Friedleina 45/7, 2—4. 5887

Służącą z gotowaniem przyjmę od 
aaraz ma dobrych warunkach. Zgl. 
aklep zegarmistrzowski, Kraków, 
®1. Starowiślna 26. 5635

Dorywcze rajenia, dobra* płatne 
znajda osoby przez roznoszenie 
czasopism do abonentów. Byli l i
stonosze wzgl. woźni m ają pierw
szeństwo Zgloszenja pod: ATLAS 
Verlng- uńd Vertriobgeselschaft 
mbH. K rnkau, Adolf H itler-Platz 
Nr. 22. 7497k
Przyjmę chłopca do nauki szew
skiej. wiadomość: Kraków, Za
menhofa 7/4. - 5935
Miejskie Koleje Elektryczne po
szukują od yaraz: konduktorek 
pomocniczych, kobiet do czyszcze
nia wozów tramwajowych, oraz, 
kwalifikowanych rzemieślników i 
pomocników wszystkich katego- 
ryj. Placn według taryfy. Kon
duktorki otrzym ają umundurowa
nie, "kobiety (sprzątaczki), oraz 
rzemieślnicy i robotnicy płaszcze, 
wzgl. fartuchy robocze. Oprócz 
tego będą wydawaną cieple.obia
dy z kuchni zakładowej za opłatą. 
-Zgłoszenia osobiste ze świadec
twami i papieram i w godzinaon 
urzedowyoh w biurze personalnym 
m iejskich tram w aj i, Kraków. Lo- 
renzstr 18/9, II . p. 7240»
Szofer na ciężarowe wory Diesla, 
obznajontiony dobrze z motorem 
i umiejący wykonywać drobne n a 
prawy, poszukiwany jest od za
raz przez Zakład Zdrojowy w 
Busku. 7311k
Uczciwa i czysta służąca do nie
mieckiego domu natychm iast po
trzebna. dobre traktowanie i'  do
bre _ wynagrodzenie zapewnione. 
Znajomość cokolwiek ięzyka nie
mieckiego pożądana. Tłglosz. K ra
ków, Bandurskiego 36*2 Ostatni 
prizystenek tramw. 2 i b.
Polka, znająca dobrze język nie
miecki, pisząea na maszynie, u- 
miejąca dobrze liczyć, od zaraz do 
wielkiego wydawnictwa tlo lek
kich prac biurowych potrzebna. 
Zgłoszenia pisemne w Jeżyku nie
mieckim: Gonieo Krakowski. Kra
ków „Nr. 7355k".
Potrzebna etużącagospodyni do 
prowadzenia maiego gospodarstwa 
na prowincji. Wiek od 40 lot. Zgl. 
przyjm ują osobiste lub pisemne z 
fotografią. Rt. Kosiński, Łapanów 
pow. Bochnia. 7389k
Rstuszerką, dobrą siłą na bardzo 
dobrych wąrunkach z mieszka
niem, utrzymaniem, przyjmie na
tychm iast Zakład fotograficzny. 
Nadwodny, Sanok. 7411k
Retuszera (ki) do negatywów, po
zytywów i portretów, siły pierw
szorzędnej, poszukuje ód zaraz na 
dobrych warunkach. Kraków, K ra
kowska 10, m. 13 5467
Pannę do dzieci na dobrych wa
runkach przyjmą od zaraz. Zgl.: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 5634". 
Służąca z gotowaniem, poszuki
wana zaraz. Zgłoszenia: Cukier
nia „Splendide". Kraków. Staro
wiślna 1
Panienka do nauki fryzjerskie); 
potrzebna od zaraz. Kraków, Ale
ja 29 Listopada 65a. Gorzkowski 
Kazimierz. 3655
Fryzjerkę lub fryzjera damskie
go, ua dobrych warunkach przyj
me od zaraz. Zgłoszenia: Świetlik, 
Kraków. Dietla 4lia. 3659
Przyjmicmy kilku robotników 
magazynowych. Zgłoszenia: Ap
teczny Dom Handlowy R, M. 
Witkowski, Kraków. Wielopole 3. 
Piekarskiego czeladnika, lub po
mocnika, do stałej pracy, poszu
kuję. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kruków „Nr. 3816"
Fotograf przyjmie -zaraz retnsze- 
nn (kę). W arunki podać. Zagład 
fotograficzny, Dobromil, obok 
Przemyśla. 7412k
Potrzebna siła biurowa, wymaga
ny język niemiecki w' słowie i pl- 
5mie, oraz maszynopismo. E.ek- 
tro-Dynamo, Kraków, W estring 55.

Posad poszukuje
Koszykarz zawodowy 12 lat prak- 
tyki, roboty zielone i białe, f>o*zu- 
kuje pracy w więltmym zakładzie. 
Zgłoszenia: Gonieo Krak.. Kraków 
«Ńr. 7395k“ .
Ku pircjHid różujący w młodym 
wieku, posiudnjący zezwolenie na 
przejazd pociągami w calem Gu
bernatorstwie, oraz ukończone g i 
mnazjum kupieckie, przyjmie po
sadą przedstawiciela, ageuta zaku
pu lub uprzedaży artykułów. Bran
że obojętne. Zainteresowani pp. 
fabrykanci proszeni o łaskawe 
kierowanie ofert, do Gońca Krak.* 
Kraków, „Nr. 34445’*.
Młoda nauczycielka, wdowa, ma
jąca 5-let.nią córką, przyjmie pra
cą do dzieci do lat 10, nie wyklu
czając niemowląt, najchętniej w 
m ajątku. Umie szyć i zna jeżyn 
niemiecki Skromne wymagania. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Tarnów, 
„Nr. 1508“. 74711

Kupno niaruchomoici
Kupno wszelkich nieruchomościII 
„Inform ator", Kraków, Pijarska 
19 Pieniądze natyehm iastil! 
Parcelą lub część domu kupię na
tychmiast. — Zgłoszenia: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 5518".
Dom, 3—4 ubik., (wolne mieszka
nie), z sadem, na przedmieściu 
Krakowa, zaraz kupię. Zgl:. Go
nieo K ra k , Kraków, „Nr. 5961". ’

Sprzedaż nleruchontoici
Zawoja. Pensjonat umebl., 39 pok., 
sad i ogród morgowy, pięknie po
łożony. sprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8'1. 5650
Kamienica I p. komfort 20 ub/ 
przy tramw. Okazyjne kupno: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1.
Dom, U pok., ładny ogród (tramw. 
i sl. kol.), sprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8 1. 3655
Dom mur., 7 uhikaejowy. Osiedle, 
blisko tramwaju. Kraków, Basz
towa 10/1 5910
Willa, 10 ublkacyj w Krakowie, 
willa piękne położenie, duży o- 
gród na przedmieściu Krakowa, 
sprzeda Kraków, ul. Florjańska 
Nr. 16/4. I. p. 5942
Zakopane: Parcela budowl. w naj
piękniejszej dzielnicy willowej, 
1150 mkw., tanio Kraków, Basz
towa 10/1. 5944
Rabka. Sprzedaż, kupno will, do
mów, paroel przeprowadza Biuro 
pośrednictwa „U nirersal", Augu- 
styńskiogo, Rabka, tel. 196. 
Parcela bud., wydziel., 460 tń* 
Borek, 247 e Bronowice Małe, 
200 a., narożnik Osiedle, 114 a., 
29 Listopada, 175 i.. Kazim. Wk., 

Iiaraz tanio. Kraków, Basztowa 
10, m. K 5894

Kilka parcel Zakopane. Krynica, 
Rabka. Muszyna sprzedam zaraz: 
Kraików, Basztowa 10/1, tel. 159-35 
Domek jednorodzinny Wala Ju- 
stowska. Borek 1 ul. Kobierzyń- 
slca b. tanio, Kraków, Basztowa 
Nr.. 10/1. 5685
Muszyna: paroele bud. 2800 i 500o 
m ’, piękne położenie, cena b 
ęisfka. K raków ,' Basztowa 10.1,’ 
tśl. 159-35. 5893
Parcela 200 sążni, wydz., wlasftośc 
przedwojenna, w pięknym położe
niu, łanio sprzeda Kraków, Sta
rowiślna 27/6, tel. 128-41. 7472z 
Willą, I. p,, 16 ub., pełny kom
fort na Osiedlu Oficerskim, sprze
da. tylko zdecydowanym, Kraków, 
Starowiślna 27/6, tel. 128-41. 7173k 
Kamienicą II. p., 20 u b , w śród
mieściu. sprzeda b. tanio, K ra
ków, Starowiślna 27/6, tel. 128-41. 
Rynek, Kamienicę 3 piętrową z 
sklepami (1/4) sprzeda: „ Infor
m ator" Kraków, P ijarska 19.

Kupno
Kuplą ładne ubranie, spodnie, 
trenos I koninie męskie, średnia 
wielkość, dobrze zapłacę. Zglosz.: 
pod „114" Biuro Ogłoszeń Krajna 
Kraków. Adolf Hitler-Platz 46 
Kupuje wszelką garderobę męską, 
damską, dziecięcą, bieliznę i inne 
używane rzeczy. Na ^ądanie przy
chodzę do domu. Kraków. Staro
wiślna 80 (sklep używ rzeczy), 
telefon 223-67. S747k
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, 
ocena: Krasów, Florjańska 8. 
Koncesjonowany sklep używane] 
garderoby i bielizny kupuje 1 
sprzpdaje za gotówkę: Kraków. 
Pierackiego 4. 3228
Kupię motory spalone i zepsute. 
Naprawiam i uzwajam: Kraków, 
Stradom  11, „Prąd". 5862
Materace wlósienne, z trawy mor
skiej kopię: Kraków, św. Marka 
19, narożnik Florjańakiej, Praco
wnia tapicerska. 295G
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, 
meble, porcelana. Kupno — sprze
daż, ocena: Salon Obrazów i dziei 
sztuki „Antyk", Kraków, S tra
dom 18. telefon 140-83. 1742k
Srebrną cukiernicę koszyczek, 

-kupię. Kraków, Mikołajska 12, 
m. 4a od 4—5. 6572k
Natychmiast można sprzedać futro 
męskie, ubrania, dywany, obrazy, 
patefony, ■ spodnie, płaszcze, lisy 
przez Komis, Kraków, Grodzka 58. 
Sypialnię inb pokój kombinowany 
kupię okazyjnie. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 5519". 
Kupujemy ubrania, płaszcze, suk
nie, fu tra, liay, dywany, kilimy, 
porcelanę, kryształy, obrazy, ma
szyny do pisania, aparaty fotogra
ficzne, patefony i inne rzeczy: 
Komis, Kraków, «Plac Domint- 
knński 4. 5533
Numerator, maszynę do pisania, 
walizkową, oraz patefon walizko
wy kupi i dla klijenta Dom 
Pośredniczy, Kraków, Starowiśl
na 47 747fik
Zegarki na rękę damskie i mę
skie, papierośnice, lornetkę poło
w ą. kupi d li  klijenta Dom 
Pośredniczy, Kraków, Starowiśl
na Nr. 47. 7477k
Foto-aparaty 10X15, oraj: mało
obrazkowe. statywy, kasety, óbje- 
ktywy, puszkę „Coreks" 6X9 i 
Leieę kupi dla klijenta Dom 
Pośredniczy. Kraków, Starowiśl
na 47. teł. 116-51. 747Sir

Sprzedaż
Maszyną do szycia krytą ładną —- 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 
9 in. 1. 5911
Sypialnią nowoczesną orzechową 
z bieliźniarką, szafę 3-drzwłową 
kombinowaną sprzedam. Kraków, 
Berka Joaslswieza 3, stolarnią. 
Obrazy, dywauy, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: 
„Salon” , Kraków, Florjańska 6, 
J. Bracbel. • 3744k
Sypialnie etylowe i kuchnie w fir
mie sTózefa Szulca, Kaiwarja, Ry- 
nt-k 26.
Sypialnią nowoczesna, kwiat ma
honiu, salonik sprzedum Kroków’, 
Straszewskiego 26 1. 5790
Sprzedam: serwis owocowy, ser
wis porcelanowy 6 osobowy, kom
pletny, firanki do jednego okna, 
obrus lniany, biały, pelerynką 
czarną, skunksową, sukienką je
dwabną, wiatrówką, sweter weł
niany, piąkny szlafrok letni, ka
pelusz angorowy. Kraków, Kie
lecka 22/2 (Osiedle). 5791
Pelerynie! z lisa srebrnego, oraz 
fu tro  damskie breitschwauzowe, 
sprzedam. Kraków, Sławkowska 
25, m. 5. 5959
Krawiecka maszyną sprzedam. — 
Kraków, Zamkowa 13, w podwórcu 
Sprzedam wózek konny na reso
rach: Kraków-Prądnik Biały, Sło
neczna 1. 3622
Jad a ln i! nowoczesną, orzechową, 
sprzedam: Kraków, Sobieskiego 5/4 
Futro damskie cielaki z zarękaw
kiem i czapką, sprzedam: Kraków’, 
Przemyska 4, m 1. 5443
Sprzedam krawiecką maszyną „Sin- 
gera” w dobrym stanie, wężową 
skórą na buciki, kombinezon in- 
prognowany i duży koc: Kraków, 
Starowiślna 85/1. 5525
Obrazy wybitnych malarzy pol
skich sprzeda okazyjnie Komis, 
Kraków, pl. Dominikański 
Szczotek do szorowania z drzewa 
(ręcznych i na kij), drążków do 
szczotek, wycieraczek drewnia
nych składanych, trzepaezek, do- 
atarcza w większej ilości krótko
terminowo Hurtownia szczotek, 
Krakau, Adolf Hitler-Platz 32/4, 
I. p., tel. 121-22. 6879k
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków, Florjaąska 8. 
Tapczan nowoczesny jedno- i dwu
osobowy sprzedam: Kraków, Mei- 
selsa 8/4. 6886a
Płyty gramofonowe używane, s ta 
re, 3000 sztuk, sprzedam. Oferty: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr 7252k‘* 
Sprzedam lub oddam do spółki 
samca lub parą importów angiel
skich wysokiej klasy z oryginal
nym rodowodem szkockich terrie- 
rów dwuletnich. obrdaowopiąk- 
nych. Zgłoszenia hodowców stu 
procentowych mile widziane. Ho
dowla psów „Sokół** Kraków. — 
T raugutta  20/1. 7330k
Młyńskie maszyny, mptory gazo
we. wszelkie Przybory itp Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy młynów. Kraków. Mazowiecka 
35, telefon 102 44. 1824
Komis, Kraków, Plac Dominikań
ski 4, telefon 188-36 — kupisz ko
rzystnie — sprzedasz szybko

Bielizn! pościelową, osobistą mę
ską, damską, kołdrą, mało uiy 
wane, sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, godz. 11—1, 4—o. 
Płyty, muzyka taneczna, operet
kowa lekka sprzedam. Kraków-Dę
bniki Zagrody 8/6. 3267
Sprzedam kołnierz z wydry ame
rykańskiej, Kraków, Florjańska 
4/8, oficyna, II . p., między go
dziną 12—2. 3448
Bryczkę na resorach na 6 osób, 
paro- i jednokonną, nową, sprzeda 
tanio Rozlewnia piwa w Modlnicy. 
Zgłoszenia i oglądać: Kraków, 
Fłąrjańska 24/5. 3728
Welony i dodatki ślubne. Kraków 
Starowiślna 37 4083
Froterkę „Ele.ktrolux“ w bardzo 
dobrym stanie, sprzedam K ra
ków, Piłsudskiego 31. .5401
Pianino piękne, angielska mecna- 
nika, sprzedam. Kraków, Zybli- 
kiewicza 5/35. 5171
Kompletna zastawa kryształowa na
12 osób do sprzedania. Kraków,
Siemiradzkiego 23 8, godz. 12—16. 
Maszynę „Singer” krytą, okazyj
nie tanio sprzedani. Kraków, ul. 
Staszica 14/3, przecznica Szlaku.’ 
Maszyna Singera damska bęben
kowa, kryta, piękna i ubranie mę
skie okazyjnie do sprzedania. K ra
ków. Paulińska 3, ra. 4. 5479
Fortepian wiedeński czarny dzie
cinny i rowerek na trzech kółkach 
tanio do sprzedania oraz półbuty 
damskie i męskie Nr. 39 i 43. 
Kraków. Rakowicka J2. m. 12 
Cholewkarską, leworamienną DGr- 
kopp, model nowoczesny, stan 
pierwszorzędny, sprzedam Kra
ków. św Wawrzyńca 3/16. 5661
Harmonje: ,Paulo Soprani” 80 ba
sów, 39 klawiszy, i 120. basów 
4-chórowa okazyjnie sprzedam. 
Kroków, Botaniczna 6. m. 14. 
Maszyna „Singer”, pierwszorzęd
na, kryta, tanio do sprzedania. 
Kraków, ul. Szeroka 36/7. 5692
Zegarek markowy, na rękę, aparat 
fotograficzny z filmami, sprzeda 
Kraków, Grodzka 12/2. 5703
Patefon elektryczny, zmieniać® 
Płyt, płyty piękne, ęprzeda K ra
sów. Wrzeaińska 11/14. 5704
Harmonia Hohnera 80 basów oraz 
druga 12 basów okazyjnie do sprze
dania. Kraków. Krowoderska 11/2. 
Maszyna pisarską, biurową z dłu
gim wałkiem, stan pierwszorzęd
ny, sprzedam. Kraków, Stradom
13 34, lewa of., II p„ oglądać
13—15 po południu. 5824
Underwood maszynę biurową, 
sprzedani, stan pierwszorzędny. 
Kraców, św. Sebastjnna 19/13, of., 
między 16—18 po południu. 5835 
Futro sealskinowe, wolne, lip
skie, duży kołnierz perski, dam 
ski. okazyjnie sprzedam. Kraków- 
Podgórze. ul. Rękawka 25/4, do- 
.Wjd 3 do rynku. 5850
Ubranie popielate i brązowe na 
średniego i wysokiego, suaienki 
letnie, obuwie męskie 42 i dam 
skie 38 (granat), tapczan, krze
sła, stoiik. kanapa, fotele, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Szlak 
17. m. 5. II p. 5851
Ubranie b. eleganckie, jasne i 
ciemne, damski płaszcz sporto
wy. podbity futrem, oraz kołnierz 
wydrę, okazyjnie sprzedam. K ra
ków, Dietla 93/5. 5864
Pieski grifoniki Brukselskie (Af- 
fen-pinczerki), młode, wyobko ra 
dowe; sprzeda Hodowlą Kraków, 
Wadowicka 39. 5869
Palto, jesionka jasna, oraz ubra
nie wizytowe, prawie nowe, na
Wr«olcJ«urA p -śH r t . 4.CJ5. f J
we, marengo. płaszcze damskie,' 
jedwabne, nieprzemakalne, spo
dnie, briczesy, sjx>dnie narciar
skie, sprzeda okazyjnie *k ep, 
Kraków’. Krakowska 36. 5930
Kredens renesansowy, sprzedam. 
Kraków’, Dietla 55/6. 5933
Obrazy: Kotsaków, Wodzinow- 
skiego. Wadowskiego, sprzedam 
Kraków. Diet la 55 6i 5934
Maszynę do szycia sprzedam ta- 
uio, byle zaraz, Kraków’, Jana 3. 
m. 8 I ł l  p. 5638
Wzmacniacze fabryezue felefoz 
z gwarancją imienną kupisz w F ir
mie Kontakt, Kraków, Stradom 18 
Maszyna do pisania „Underwood” 
w pierwszorzędnym stanie, do 
sprzedania. Kraków, Bracka 10/5. 
Sprzedam całkowite uiyądzenle 
pralni chemicznej. Słomniki, ul. 
Piłsudskiego 10 u J . Tochowicz. 
Maszynę do szycia Anker, dobry 
stan, sprzedam. Kraków, Grott
gera 50/5. 3403
Wózek dziecięcy, głęboki, „Ed
ka” w dobrym stanie, okazyjnie 
do sprzedania. Zgłosz.: Kraków, 
Lubelska lla/4 . 3420
Maszynę do szycia, krytą, oka
zyjnie sprzeda. Kraków, Szlak 

410. m. 7a. 4315
Maszynę krawiecką, sprzeda ta
nio Kraków, Krowoderska 53 10, 
oficyny. 4318
Płyły sprzedam, duży wybór. 
Kraków, Mogilska 8'6, 14—18. 
Singera maszynę do szycia, kry
tą, nowoczesną, sprzedam tanio. 
Kraków-Podgórze, Benedykta 14. 
Obrazy sprzedam tanio: Kraków, 
Grodzka 15. 5468
Maszyna krawiecka, ubranie mę
skie na tęższego, buciki damskie 
38 i 39 do sprzedania. Kraków, 
Szlak 31, m. 5. 751.
Wozuk-autko elegancki pierwszo
rzędny sprzedam. Kraków, Zwie
rzyniecka 14. Cukiernia. 6517k 
Powieści za 15 zł wysyła: Kry
ger Warszawm Cl. skrytka 325. 
Fortepiany, pianina, fisharmonie 
sprzedaż — kupno - r  zamiana. Bo- 
lonsky Kraków. Grodzka 40 
W iatraki elektrownie „W arci” do 
oświetlania domów na wsi. N aj
mniej zachodu. Najtańsze światło, 
jeżeli nie liczyć ‘kosztu założenia. 
Wygo<la i bezpieczeństwo. W iatra
ki o mocy 100—200—400—1090 wa- 

*tów dostarcza Składnica Elektro
techniczna H. Mireeka. Warsza
wa, Marszałkowska 102-33, Dziś 
jeszcze żądajcie opisu i oferty.

Matrymonialne
K aw ał,r, rzemieślnik, lat 40, na 
rządowej posadzie, niebrzydki, 
wz-rost średni, dobry charakter, 
poślubi panią, może byó wdowa z 
dzieeikiem,«  charakterem, spokoj
ną, ładnie zbudowaną Zgl. z adre
sem: Biuro Ogłoszeń, Kraków, 
Sienna 12 „Małżeństwo". 5956 
Separowany nie z własnej winy, 
lat 53. m aterialnie niezależny, 
samodzielny, posiada 80.000 got., 
inteligentny, bez nałogów,, pra
gnie poznać w celu matrym. od- 
powlodnłą panią z własnym mie
szkaniem, tych aamych zalet 
Zgłoszenia nieanonłmowe do Goń
ca Krak., Kraków, „Nr. 5836".

Starszy faehowłeo szuka przyja- 
eiółki życia gospodarnej, pracowi
tej, do la t 35. Oal matrym . Oferty 
z życiorysem: Goniec Krak., Kra- 
ków. „Nr. 2295".
Poważne porady m atrym ., wska
zania. Szczęśliwe kojarzenie. Psy- 
cho-analizy charakteru , ukryte 
zdolnpścj, waijy, nałogi, przesjlopó 
i przyszłość, ustala  na podstawie 
próby pisma i <jat uroczenia. Od
powiedzi za zaliczeniem, poczto- 
wem. Psyehogralolog m istrz Ma- 
mott, Kraków, Skrytka poczt 474. 
Szatynka zgrabna, ładna poślutĄ 
pana przystojnego, z wyższem wy
kształceniem, dobrego charakteru, 
do lat 4Ó. Zgłoszenia kierować: 
Biuro Ogłoszeń, KrakóS', Sienna 
12, „Przeznaczenie". 3410
Chcą pokochać po raz pierwszy 
w życiu pana przystojnego, inteli- 
getnego, niedzisiejszych zasad, — 
22-letnia, wysoka szatynka. Cel 
matrym. Zgłoszenia: Biuro Ogło
szeń, Kraków, Sienna 12, „Rozko
szna dziewczyna". 3411
Samotnego idealistę, o głębozlej 
kulturze ducha, muzykalnego, 
z wyższem wykoztaloeniem. do lat 
50, pragnie poznać niepoprawna 
marzycielka Cel matrym. Biuro 
Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, — 
„Taka inna". 3703.
Blondynka, 20-letnia, niebiesko
oka, przystojna, wykształcenie 
średnie, na posadzie, pozna pa
na tyesołego usposobienia, kultu
ralnego, ze sfer handlowych lub 
urzędniczych. Cel matrym Zgl. a 
fotografią Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 7413k“ .
35-letnł, niezależny, wysoki, po
zna panią też niezależną, sympa
tyczną, wiek i alan obojętny. Czę
sto przyjeżdżam do Krakowa. Cel 
matrym. Zgłosz : Gonieo Krak., 
Kraków; „Nr. 7414k".

Noclegi
Noclegi: Kraków. Zielona 25/1. — 
Wyciąć i zachować! Polecanych 
przyjmę! 7366k
Noclegi niekrępujące: Kraków, 
Długa 26:3. 4885
Noclegi: Kraków, Grpdzka 59 12 
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 13, front — Bańdowa. 5203

Nauka i wychowanie
Korespondencyjny Kurs Frzyao- 
Iowa w czy do Państwowej Wyż* 
i ie j  Szkoły Technicznej w War
szawie. Czyuny od 1 listopada 
1942 r. Inform acje: Warazawa, 
Smolna 34/4. 6l42k
Maszynopismo indywidualnie, no
wocześnie, stenograf ja, listownie, 
nowocześnie: Kraków, Grodzka 27. 
Który z p. Profesorów udzieli lek
cji jęz. angielskiego! Zgłoszenia z 
podaniem warunków? Gonieo K ra
kowski, Kraków „Nr. 2776”. 
Niemieckiego uczę iuteresująoo, 
szybko. Zgłoszenia wieczorem- 
Kraków. Dietla 99/4. 3023
Niemieckiego uczy, konwersacji 
niemieckiej udziela tanio, dokła
dnie. Kraków, Jasna  8/17, godz. 
17—19. 3400
Kupieckie Kursy Korespondencyj
ne Stów. Kupców Polskich w Lu
blinie. Pierackiego 5. Przedmioty: 
organizacja i technika handlu, re
klama ..towaroznawstwo, kalkula
cja. księgowość. kore»nond«nc1>i. 
lnrormacja po nadesłaniu zl. 3.— 
znaczkiem pocztowym. * 5236k
Maszynopismo indywidualnie, 
praktycznie, Kraków. Florjańska 
39, ofic. „W a|ida” Biuro przepi
sywania nodąn. tłumaczeń itd. 
Niemieckiego wyuczam za 3 mie
siąca, Kraków, Długa 301. 7483s

Rożne
Kałdry wykonują Pracownia, K ra
ków. ul. Orzeszkowej Nr. 4, m. 9. 
Kottjum y płaszcza wykonuje Mie
czysław Cholewka, Kraków, Sław
kowska 36. 5880
Zapalniczki automatyczne napra
wia fabrycznie: Kraków, Dietlów- 
ska 46, Szlifiernia Myszkowski 
D i,trlk tsv ,rband  der Gąrtenhau- 
w irtschaft przenosi z dn. 26. VII. 
1943 swój lokal z Krowoderskiej 
17 na Adolf H itler-P.atz 6. Skryt
ka pocztowa 344, tel. 176-26 1 
131-94, pozostają niezmienione. 
Specjalista trwałej ondulacji Gu
staw, wyuczony w Wiedniu. Gwa
rancja. płyny zagraniczne. K ra
ków-Podgórze, „Jasia" , Limanow
skiego 16. 5973
Przepuklinowe pasy, bandużc dla 
dzieci I* dorosłych wykonuje R. 
Bogdanowicz, Kraków, Grodzka 2. 
s «yją, przerabiam, naprawiam: 
Kraków, Stradom 5. m. 19. 
Niszczy doszczętnie: pluskwy,
pchły, mole karakoaiy, mrówki, 
mszyce, wołka zbożowego .szczury, 
myszy. Pofcad bezinteresownie u- 
(lziela Zakład do waLki z robac
twem i szkodnikami. Kraków — 
Szewska 2ła. 7283k
Przewozy wszelkie, drobnica, ter
minowe za i wyładowywanie wa
gonów solidnie, punktualnie: H. 
Horoszxiewicz, Biuro Transporto
we. Kraków, Sławkowska 6, — 
telefon 201-21. 6888k
Posiadam kilkanaście tysięcy. 
Przystąpię do korzystnej spółki 
w Krośnie, Jaśle  lub Krakowie. 
Oferty: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 2716”.
Krawiecka Pracownia nowo otwar
ta, przyjmuje praco z powierzo
nych m aterjałów, wchodzące w za
kres krawiectwa męsko-damskiego, 
t j.: nowe, przeróbki, nicówkł, 
uaprawki i prasowanie. Ceny przy
stępne. Kraków, Krakoweka 13 13, 
Romauiaa 2867
Prośby, podania, rozwody, Biuro, 
Kraków. Grodzka 608, front. 
Grafologini noradzi najlepiej każ
demu. Przyjdź, jeśli masz jakieś 
kłopoty: Kraków, Dietla 73/11,
wejście 8 ulicy św. Sebastjaua 27. 
Reperacja zegarków szybko i so
lidnie wykonuje firm a Gajewski, 
Kraków’, ul. Starowiślna 26. 5404
Przspuklinowa pasy (rupturowe) 
przerabia, naprawia R. Bogdano- 
wioz, Kraków, Grodzka 2. 
Niemieckiego przys. tłumacz, 
Kraków, Sławkowska 8/63, 10—
13. 16—18. 6582k
„Express“ Heleny Jabłońskiej. 
Kraków, Długa 81, podnosi oczka 
w pończochach ozybko, solidnie i 
bardzo ładnie, pilne na pocze
kaniu .. 6933k
Zmianę na lepazo ułatwi porada 
eh iTomantkl, K ralów , Krakowska 
39/43, wyjąwszy c iw artkl, niedziele

Za spokój duszy 6. p.
Stanisława Sntora
Ja k o w II-ą  roosnieę śmlere: 

- odprawione zostanie w śro
dę, dn ia  21. lipea 1948 r. 
o godzinie 7 rano w ko
ściele OD. Jezuitów przy

ul. Kopernika
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
na które zaprasza 
5955 RODZINA

W I-szą bolesną rocznicę 
śmierci ś. p.

Stanisława SPYRY
odbędzie «lę

Nabożeństwo Żałobne
w kościele OO. Kapucynów’ 
dnia 22 VII. br. o godzinie 
8 rano, na które zapra
szają Krewnych i Znajo
mych

Żona, Córka i Rodzina.

WÓZEK DZIECIĘCY
głęboki, hiKsus., na częściach ms- 
talowych i łożyskach kulikowych,

sprzedam
Kraków, ul. Krzywa 13/11, II. p.

na ganku.

Pluskwy z zarodkami, wszelkie in
ne robactwo domowe niszczy do
szczętnie gazami „ Gazochemia”, 
Kraków, P ijarska 19, tel. 116-45. 
Gwarancja! Gaz „B-F” nie ni
szczy tkanin, mebli i metaii. 
Krawiec męslco-damski wykonuje 
szybko i solidnie. Wiadomość: Kra 
ków. Bracka 15, I I I  p. 5512

Zguby — kradzieże
Zgubiono Kennkartę. książkę pra
cy i kartę żywnościową aa nazwt- 
ako Stanisławy Janiczek. Uczciwy 
znalazca proszony jest o zwrot 
tychże papierów pod adresem: Kra 
ków, Jakóba 3/16. 5781
Zgubiono zgarek damski, zloty, 
Schafhausen, 16 lira, około 3 popol 
na ul. Stradomskiej, pomiędzy ui. 
Dietla a  kinem „Atlantic". U czci
wego znalazcę proszę o zwrot a 
bardzo wysokim wynagrodzeniem 
w firmie Wrzos, Kraków, ul. 81 ra 
domska 18. 5973
Zgubiono Kennkartę Nr. 1399, wy
daną przez Gminę Mędzechów, e- 
gitymację służ, przez W asserw lri. 
schąft Tarnów, Kartę Pracy prze* 
Arbeitsam t Tarnów, przepustkę 
przez Starostwo Tarnów, karlę 
rowerową przez M agistrat T ar
nów na nazwisko Ciećko .łan. 
Grądy. 7373k
Skradziono na przestrzeni Pr. i-  
worak-Niako, Kennkartę na na
zwisko Zofia ^CjUugtak. wydaną 
przez M agistrat Miasta Nisko 
n/Sanem, Djstr. Krakau. 7374» 
Kartą rozpoznawczą Nr. 520, wy
stawioną przez Landkomisarzn w 
Kazimierzy W ielkiej, pow. Mie
chów w dniu 11 II. 1943 na na
zwisko Ludwik Burzyński, tir. dn. 
22. VIII. 1897 w’ Sancygniówlo, 
zam. Sancygniów, powF. Miechów — 
zagubiono. 7375k
Zgubiono Auawcls Nr. t3 na na
zwisko Mlódeckl Józef, wystawio
ny przez Elektrownię w Męcinie, 
pow. Krosno. Znalazcę uprasza 
się o zwrot. 738llk
W dniu 3. VI. 1943 judąc pocią
giem pospiesznym z Rozwadowa 
do Mielca, przez za.pomnienie zo
stawiłem płaszcz gahardlnowy, 
koloru piaskowego. Proszę o zwrot 
za wysokim wynagrodzeniem Żot- 
nowski Kazimierz Sandomierz, nt. 
Opatowska 8. -> 7415k
Zaginęła Keunkartn, opiewająca 
na nazwisko Stanisław Zych « 
Kajmowa. wystawiona przez Gmi
nę Tarnobrzeg pod „Nr. 356;)". 
Zgubiono Kennkartę Nr. 3069, wy
stawioną 15. VII. 1942 przea 
Kreishauptm anna w Dębicy na 
nazwisko Ziobro Jan  74171
Skradziono Kennkartę Nr. Z 1842 
nn nazwisko Ziomek Jan , zam. w 
W iskitnoj, wystawioną przez Za
rząd Gminny Bobowa, Kreis 
Jasio. 7419k
Skradziono Kennkartę Nr. 13025/ 
42, wystawioną przez Zarząd Mia
sta Nowy Sącz na nazwigko Ce- 
rekwicka Gabryela. 748 tk
Zgubiono wzgl. skradziono'  dn. 
22 VI. br. Kennkartę Nr. 1214, 
wydaną przez Gminę Zbiorową 
Przemyśl-Land, Auswels P. K. O., 
wydany przez Starostwo Prze
myśl i polski uowód osobisty. 
Wszystkie dokumenty na nazwt- 
sko Władysław Kędra, Przemyśl, 
Zgubiono Kennknrte Nr. 465 na 
nazwisko Ćwik Michał Stobierna, 
Kreis Dębioa. 748:>k
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Pasierb Andrzej, Blyazozówka, 
Kreis Dębica 7487k
Skradziono Kennkartę Nr. 27181/ 
42, wystawioną przez Sammelge- 
meinde Sanok na nazwisko Mysr.-ó 
kowski Domian, Zagórz, Piłsud
skiego 403. 74SSg
Skradziono Kennkartę Nr. 195, 
wystawioną przez Sammelgemel-n- 
de Sanok. oraz Lchrerauswcis 
Nr. 393, wysławiony przez Sehui- 
inspektorat Sanok na nazwisko 
Anna Pocljowska. 7489k
Zagubiono Kartę rozpoznawczą N. 
1219, wydaną na nazwisko Anieli 
Makulskiej przez Starostwo w O- 
patowie, zam w Sandomierzu. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Deutsch Tadeusz, Przecław. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 933, wy
stawioną przez Urząd Gminny 
Przecław na nazwisko Koboe Jan , 
Blonie-Przecław. 7492k
Zgubiono Kennkartę Nr. 603, 
wystwloną przez Gminę Jeżowe, 
pow Jrostaw  na nazwisko Dudzik 
Marcin ur. 5. IX. 1918. 7369k
Zgubiono w Wieliczce Kennkartę 
Nr. D/1061, wydaną przez Zarząd 
Gminy Pcim k. Myślenie na na- 
nwiako Dziadkowice Ludwik, — 
Krzczonów Nr. 1, gm. Polm.

Wydawnictwo .Ganiać Krakowikl". Kraków. Wielopola 1. — Tolefon 206-11.
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